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FORORD

Siden Danmark og Norges adskillelse i 1814 er der i flere omgange ble
vet overført arkivalier fra det danske til det norske rigsarkiv. En endelig 
løsning på spørgsmålet om, hvor de forskellige arkivalier af relevans for 
norsk forskning skal placeres, er søgt opnået ved indgåelsen af den Af
tale mellem Danmark og Norge om løsning af det dansk-norske arkivspørgsmål, 
som de to landes kulturministre underskrev den 21. maj 1991.

Aftalens artikel 7 lyder: »For forskningens fremtidige benyttelse af 
arkivalierne vedrørende det dansk-norske dobbeltmonarki er det en 
nødvendighed, at der som et led i arkivløsningen udarbejdes og mang
foldiggøres grundige arkivregistraturer o. lign.« Og artikel 9 fortsæt
ter: »Desuden iværksættes i samarbejde mellem de to rigsarkiver et an
tal dansk-norske historiske undersøgelser, først og fremmest af dob
beltmonarkiets administrationshistorie. «

Som den første publikation fremlægges hermed bibliografien - 
med forskningsoversigt - over dobbeltmonarkiets centraladministra
tion 1536-1814. Bibliografien er lavet af Erik Gøbel, arkivar i Rigsarki
vet i København, og Knut Sprauten, avdelingsarkivar i Riksarkivet i 
Oslo. Erik Gøbel har tilrettelagt arbejdet, opstillet systematikken, leve
ret de danske titler og redigeret det samlede manuskript. Knut Sprau
ten har leveret de norske titler.

Foruden bibliografien foreligger manus stort set færdigt til en om
fattende arkivregistratur over norgesrelevant materiale i Rigsarkivet i 
København. Endelig er der truffet beslutning om i løbet af de kom
mende to år at lade gennemføre forskning i den dansk-norske em
bedsstand 1660-1814, den dansk-norske centraladministration 1660- 
1814 og kornmonopolet 1735-1788 samt at lade udarbejde en embeds
etat for de særnorske centralinstitutioner indtil 1814.

Det er den fælles forhåbning, at de publicerede resultater vil kunne 
vise vej for og lette forskernes anvendelse af arkivalierne, ligesom de 
vil kunne stimulere til fortsatte studier over de dansk-norske forhold.

København og Oslo, maj 1997 
Johan Peter Noack og John Herstad
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INDLEDNING

Siden 1814 har man drøftet placeringen af de af centraladministratio
nens arkivalier, som stammer fra det dansk-norske dobbeltmonarkis 
tid, og som hovedsageligt vedrører norske forhold. I 1991 indgik Dan
mark og Norge en traktat om deponering af en del arkivalier i Riksar
kivet i Oslo. Som et led i aftalen blev der afsat et beløb til finansiering 
af forskningsprojekter i dobbeltmonarkiets administrationshistorie. 
Som første projekt og som udgangspunkt for de følgende bestemte 
man sig for at lade en bibliografi udarbejde over, hvad der allerede er 
udforsket og publiceret vedrørende dobbeltmonarkiets centraladmi
nistration 1536-1814, samt en registratur over norgesrelevante arkiva
lier i Rigsarkivet, som vil kunne tjene til ny forskning på området.

Bibliografien med tilhørende forskningsdiskussion foreligger nu i 
form af nærværende publikation. Registraturen vil fremkomme som 
en særskilt publikation.

I resten af dette hovedafsnit I beskrives udvælgelseskriterier og ind
samlingsprocedurer med videre for de titler, som indgår i selve bib
liografien i hovedafsnit II. Dennes systematik bliver også behandlet 
her.

Indledningsvis er det vigtigt at være opmærksom på, at der grund
læggende er tale om en selektiv bibliografi, som medtager dansk og norsk lit
teratur vedrørende det dansk-norske dobbeltmonarkis administrationshistorie 
1536-1814 med hovedvægt på centralforvaltningen.

Indsamling af titler er naturligvis foregået ved at kombinere en ræk
ke foreliggende arbejder og muligheder.

Dansk litteratur, trykt indtil 1947 eller i årene 1967-1976, er søgt 
gennem Dansk historisk bibliografi. Derimod er Bibliotheca Danica ikke sy
stematisk gennemgået. Til gengæld er de relevante grupper i Det kon
gelige Biblioteks systematiske katalog for Danske Afdeling indtil 1959 
gennemset. For perioderne 1948-1966 og 1977-1993 er anvendt Dansk 
Bogfortegnelse i kombination med Dansk Tidsskrift-index, suppleret med 
Det kongelige Biblioteks systematiske danske kortkataloger og databa
sen REX. For årene 1990-1993 er der navnlig tale om dennes subbase
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2-5, som indholdsmæssigt svarer til Dansk historisk bibliografi, men som 
desværre ikke findes for årene før 1990.

Når det gælder den norske litteratur, skal følgende bemærkninger 
gøres. Norsk Bokfortegnelse, som registrerer norske publikationer fra 
1814 og frem, er blevet gennemgået i detaljer frem til 1970. For perio
den efter 1971 er der gennemført en søgning i BIBSYS-databasen 
(bibliotekssystemet for alle universiteter, Nasjonalbiblioteket, en ræk
ke højere læreanstalter og andre fagbiblioteker i Norge). BIBSYS-data
basen indeholder oplysninger om bøger, serier, tidsskrifter og andet, 
som tilhører disse biblioteker. (I september 1995 indeholdt basen ca. 
1.800.000 bogtitler og anden litteratur, i alt ca. 3.900.000 titler). Der er 
også gennemført en søgning i databasen UBO:BOK, som blandt andet 
indeholder Norsk Bokfortegnelse fra og med 1971, norske tidsskriftartik
ler fra og med 1980 og Norsk samkatalog for bøger. Her kan man søge 
efter litteratur ved hjælp af forfatternavn, titler, emneord m.v.

Et centralt hjælpemiddel i litteratursøgningen har været Bibliografi 
til Norges historie 1916-1975. Alle numre af fagtidsskrifterne Norsk Arkiv
forum (fra 1980), Arkivmagasinet (fra 1987) er gennemgået i detaljer. 
Det samme gælder følgende publikationer, som er undersøgt frem til 
1980, det år hvor artiklerne opfanges i UBO:BOK og i tidsskriftbasen i 
BIBSYS: Heimen (fra 1922), Scandia (fra 1928), Scandinavian Economic 
History Review (fra 1953) og Scandinavian Journal of History (fra 1976). 
[Norsk] Historisk Tidsskrift er udkommet siden 1871, men er kun gen
nemgået i detaljer fra og med 1930. Ældre artikler fra dette tidsskrift 
er dog medtaget, når de er omtalt i anden forskningslitteratur og over
sigter.

Litteraturoversigter i doktorgradsarbejder og andre større forsk
ningsbidrag er også gennemgået med henblik på registrering i denne 
bibliografi, men gennemgangen har ikke været systematisk. Bibliotheca 
Norvegica er heller ikke gennemgået i detaljer.

Ud over denne grundlæggende søgning er naturligvis konsulteret 
mange andre bibliografier, litteraturoversigter med videre. De vigtig
ste findes opregnet i bibliografiens gruppe 1,0.

Så ny litteratur som muligt er søgt medtaget. Alt afhængigt af de for
skellige søgemidlers ajourføringstempo må begyndelsen af 1993 dog 
nok regnes for seneste trykketidspunkt, som normalt kan forventes 
medtaget for Danmarks vedkommende, 1995 for Norges vedkommen
de. Forklaringen er, at manuskriptet til den danske del af bibliograf len 
blev færdiggjort i 1994, medens manuskriptet til den norske del afslut
tedes i 1996.
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Ved indsamlingen af titler vedrørende dobbeltmonarkiets central
administration 1536-1814 har det generelle hovedprincip været at gå 
efter ny snarere end gammel litteratur og at gå efter bøger snarere 
end småartikler.

I de af bibliografiens grupper, som ikke er centrale eller specielle 
for administrationshistorien, er kun medtaget et forholdsvis lille ud
valg af titler, medens der for den egentlige administrationshistorie er 
samlet meget bredere ind. Af bibliografier og tilsvarende hjælpemid
ler er dog medtaget forholdsvis mange, således at man ved hjælp af 
disse vejvisere selv kan gå videre i litteratursøgningen på de pågælden
de områder.

En speciel type af bidrag udgør de upublicerede universitetsafhand
linger, som er studenterarbejder, hvoraf der i bibliografien er medtaget 
knap et hundrede danske og en snes norske hovedfagsafhandlinger in
den for historie. Dog er udeladt dem, hvis resultater vides publiceret i 
form af monografier eller artikler. Mange af afhandlingerne er af in
teresse, da de ofte er arkivbundne og administrationshistorisk orien
terede, og da adskillige af dem udgør den eneste forskning på et givet 
felt. Titlerne er kommet til veje ved at gennemgå de tilgængelige over
sigter over sådanne afhandlinger ved alle danske universiteter. Titlerne 
på de norske hovedfagsopgaver er hentet fra [Norsk] Historisk Tidsskrift, 
som bringer oversigter over hovedfagsafhandlinger i historie. Universi
tetsbiblioteket i Oslo har desuden registreret hovedopgaver for perio
den 1906-1989 i UBO:BOK, og i tiden derefter i databasen BIBSYS.

Det kan anføres, at der i 1066. Tidsskrift forhistorisk forskning (197 Iff) 
og Extrada (1968-1972) er publiceret en lang række autoreferater af 
upublicerede danske studenterafhandlinger. En del af disse afhandlin
ger er kun tilgængelige, såfremt man indhenter forfatterens skriftlige 
tilladelse. Da afhandlingerne ikke nødvendigvis er beregnet på offent
liggørelse, og da kvaliteten selvsagt er meget varierende, er de ikke 
nærmere omtalt i forskningsoversigten.

Afgrænsning er foretaget i flere henseender. Tidsmæssigt er middel
alderen udeladt; dette valg ligger som nævnt i selve kommissoriet for 
bibliografien. Hermed behandler den kun perioden fra reformatio
nen i 1536 til dobbeltmonarkiets opløsning i 1814, i hvilken epoke der 
var tale om et egentligt dobbeltmonarki. Fra den periode stammer 
også langt hovedparten af de bevarede arkivalier overhovedet samt de 
arkivalier med tilhørende film, som er overført fra København til Oslo 
i henhold til traktaten af 1991.

Periodica er udeladt som sådanne (for eksempel tidsskriftet Arkiv). I
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stedet er de enkelte artikler medtaget i bibliografien som selvstændige 
enheder. Tilsvarende er samleværker (som eksempelvis festskriftet 
Danske og Norske Lov i 300 år) medtaget enten som selvstændig bog, el
ler de enkelte relevante bidrag er medtaget separat; men som regel 
ikke begge dele.

Lidt eller intet er medtaget vedrørende Slesvig-Holsten, Skåne, Hal
land, Blekinge og tilsvarende. Ej heller er ret mange titler omhand
lende Bohuslen, Jemtland, Herjedalen, Færøerne, Island eller Grøn
land med i bibliografien. Topografi og lokaladministration er i det 
hele taget nedtonet meget. Af de danske landsarkivers mange publika
tioner er kun ganske få medtaget; eksempelvis de fire generelle guider 
med fællestitlen Landsarkivet ...og hjælpemidlerne til dets benyttelse.

Skolebøger og lignende populære fremstillinger er som regel ude
ladt. Dog er enkelte kompendier og lignende fra højere læreanstalter 
medtaget.

Af arkivregistraturer er kun enkelte trykte inkluderet. Således for 
eksempel alle relevante bind af det danske rigsarkivs serie Vejledende Ar
kivregistraturer.

I bibliografiens hovedafsnit 5 om lokaladministration og 6 om bio
grafi er der hovedsageligt medtaget generelle og principielle værker, 
medens derimod biografier af enkeltpersoner eller undersøgelser af 
enkelte lokaliteters forhold kun undtagelsesvis er med. Dette sidste 
kan være tilfældet, hvis der ganske mangler generelle og principielle 
publikationer på feltet.

De efter disse kriterier udvalgte halvandet tusinde danske og om
kring 800 norske titler er indplaceret i en til lejligheden opstillet syste
matik.

Inddelingen af denne i syv hovedafsnit med omkring firs under
grupper fremgår af indholdsfortegnelsen til nærværende publikation. 
Det er tilstræbt at gøre bibliografiens systematik simpel og selvindly
sende. Langt hovedparten af undergrupperne er at finde i hovedafsnit 
4 vedrørende centraladministrationens enkelte institutioner; disse er 
arrangeret på samme måde som i guiderne Rigsarkivet og hjælpemidlerne 
til dets benyttelse og Håndbok for Riksarkivet.

Inden for hver undergruppe er materialet ordnet alfabetisk efter 
forfatter navn. Ved udgivelsesarbejder, som der ikke er helt få af i bib
liografien, er værkets titel dog trukket frem, og dens første ord funge
rer således som ordningsord. Finder man ikke, hvad man forventer 
under et givet personnavn i en bestemt undergruppe, bør man for en 
sikkerheds skyld søge under titlen i stedet for.
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Det kan også i visse tilfælde være nødvendigt at eftersøge bibliogra
fiske enheder i flere undergrupper. Årsagen er, at hver bog eller arti
kel kun er placeret ét sted i systematikken, og at der ingen krydshen
visninger gives i selve bibliografien. Dog giver forskningsoversigten i 
hovedafsnit III visse krydsreferencer.

Registreringsformen for de bibliografiske data er en let simplifice
ret version af den praksis, som er anvendt i de seneste bind af Dansk hi
storisk bibliografi.

I nærværende bibliografi er anvendt meget få forkortelser. Angivel
ser vedrørende format og forekomsten af illustrationer, tabeller, regi
stre, kort, resumeer og så videre bringes ikke. Der henvises normalt 
heller ikke til anmeldelser under det anmeldte værk; men hvis en an
meldelse har selvstændig værdi og har skullet med i bibliografien, er 
det sket under anmelderens navn som en selvstændig bibliografisk en
hed.

Til forholdsvis mange af indførslerne er knyttet annoteringer i skar
pe parenteser (klammer). Disse korte vejledende bemærkninger dre
jer sig om den pågældende bogs indhold, kvalitet eller lignende. De er 
ifølge sagens natur ofte subjektive, lidt spredte og ikke konsekvent 
forekommende. Dette hænger sammen med, at det langt fra har været 
muligt at have alle bibliografiske enheder i hånden. Skarp parentes er 
også brugt for at føje noget til, som ikke står i selve publikationens ti
tel. Hensigten er at undgå sammenblanding med andre publikationer. 
Eksempler: [Norsk] Historisk Tidsskrift, [Dansk] Historisk Tidsskrift, [Cap
pelens] Norges historie.

Et mere sammenhængende indtryk af de vigtigste titler er søgt givet 
i forskningsoversigten i hovedafsnit III. Denne skal ses i snæver sam
menhæng med bibliografien i hovedafsnit II, hvis grupper den gen
nemgår en for en. Litteraturen bliver kort gennemgået og karakterise
ret, hvorved der bibringes et indtryk af forskningssituationen på om
rådet, som de foreliggende publikationer afspejler den.
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Akter om en ændret Forretningsorden for Konseilet 1768. Udg. ved 
Aage Friis. Danske Magazin 6.rk. 3, 1923, 182-186.
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ved Knud Fabricius. Danske Magazin 6.rk. 6, 1933, 377-395. [Om dansk 
sprogs indførelse i Sønderjylland].
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Edvard Holm. Danske Magazin 5.rk. 5, 1904, 1-7. [Dateret 20. septem
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gen af 1799. Udg. ved Louis Bobé. Danske Magazin 5.rk. 6, 1916, 324- 
372.
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Georg Garde. Danske Magazin 3.rk. 3, 1847, 42-71. [Vedrører perioden 
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Breve fra Ove Høegh-Guldberg til Johan von Bülow. Udg. ved J. H. 
Bang. [Dansk] Historisk Tidsskrift 4.rk. 1, 1869-1870, 125-466. [Vedrører 
perioden 1784-1807].

Breve fra St. Germain til Grev Herman Valdemar Schmettow. Udg. ved 
C. A. Trier. Danske Magazin 6.rk. 4, 1928, 1-75. [Fra perioden 1745- 
1765. Schmettow stod i spidsen for det norske hærvæsen. Originaler i 
Videnskabernes Selskabs Bibliotek i Trondhjem].

Breve og Aktstykker vedrørende Herredagen i Kjøbenhavn April og 
Maj 1557. Udg. ved W. Mollerup. Danske Magazin 4.rk. 5, 1884, 97-124.
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verne 3, 1888, 383-416.
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Breve til og fra Norge Januar-Marts 1809. Meddelelser fra Krigsarkiverne 
4, 1889, 134-160.
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Breve til og fra Norge Marts-Avgust 1809. Meddelelser fra Krigsarkiverne 
4, 1889, 209-340.

Breve til og fra Norge Avgust-December 1809. Meddelelser fra Krigsarki
verne f 1889, 412-473.

Christian III. Hof-Ordning 1538. Danske Magazin 2.rk. 1, 1794, 248- 
254. [Originalen i Danske Kancelli B46 nr. 158e].

Christian IV’s skrivkalendere 1607-1642 er publiceret i: Schlegel’s 
Sammlung zur Dänischen Geschichte 2:1, 1774, 26-74, og 2:3, 1776, 
13-92; Suhms Nye Samlinger 2:3-4, 1793, 91-114; Magazin for Reise- 
iagttagelser 4, 1843, 213-368; Danske Samlinger 5, 1869-1870, 49-88, 
og 2.rk. 3, 1873-1874, 365-391; Kirkehistoriske Samlinger 3.rk. 4, 1882- 
1884, 649-656.

Chronologisk Register over de Kongelige Forordninger og Aabne Bre
ve samt andre trykte Anordninger, som fra Aar 1670 af ere udkomne ... 
1-25. Udg. ved Johan Henric Schou & J. L. A. Kolderup-Rosenvinge. 
Kbh., 1777-1850. [Samlingen benævnes gerne »Schous Forordnin
ger«. Dækker perioden frem til 1849. Hertil findes alfabetisk register i 
to bind (4. udgave er fra 1823). 1.-10. bind foreligger i tredieudgave 
fra 1822].

Corpus constitutionum Daniæ. Forordninger, Recesser og andre kon
gelige Breve, Danmarks Lovgivning vedkommende 1558-1660. 1-6. 
Udg. ved V. A. Secher. Kbh., 1887-1918.

Dagbogsoptegnelser fra Rigsdagen 1660. Udg. ved Chr. Bruun. Danske 
Samlinger 2.rk. 2, 1872-1873, 89-134. [Oluf Parsbergs kalender, Den 
lercheske Dagbog og Hans Rhumanns dagbog].

Dalgård, Sune: Grønland. Gengivelser af aktstykker og breve fra det 
16. til det 20. århundrede. Kbh., 1960, 12+19 s. =Fra Rigsarkivets Sam
linger 4. [Med facsimilegengivelser af vigtige dokumenter].

Danmark-Norges Traktater 1523-1750 med dertil hørende Aktstykker. 
1-11. Udg. ved L. Laursen. Kbh., 1905-1949. [Omfatter perioden 1523- 
1700. Med meget fyldige kommentarer. Bind 10-11 udg. ved Carl S. 
Christiansen. Værket er udførligt kommenteret af C. O. Bøggild-An-
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dersen i [Dansk] Historisk Tidsskrift lO.rk. 4, 1937-1938, 369-413, under 
titlen Traktatudgaver. Til Belysning af L. Laursens Traktatværk].

Danmarks gamle købstadlovgivning. 1-5. Udg. ved Erik Kroman. Kbh., 
1955-1961.

Danske adelige Brevkister. Registraturer fra det 15.-17. Aarhundrede. 
Udg. ved A. Thiset. Kbh., 1897, 237 s. [Private brevregistraturer i Rigs
arkivet] .

Danske domme 1375-1662. 1-8. Udg. ved E. Reitzel-Nielsen. Kbh., 
1978-1987.

Danske handelskompagnier 1616-1843. Oktrojer og interne ledelses
regler. Udg. ved Ole Feldbæk. Kbh., 1986, 779 s.

Danske Kancelliregistranter 1535-1550. Udg. ved Kristian Erslev & W. 
Mollerup. Kbh., 1881-1882, 581 s. [Indledning side I-VII om kopi
bøgerne og kancelliets organisation].

Danske Kirkelove samt Udvalg af andre Bestemmelser vedrørende Kir
ken, Skolen og de Fattiges Forsørgelse fra Reformationen indtil Chri
stian V’s Danske Lov, 1536-1683. Udg. ved Holger Fr. Rørdam. 1-3. 
Kbh., 1883-1889, 588+576+576 s.

Danske Kongers Haandfæstn inger og andre lignende Ac ter. Udg. ved 
C. F. Wegener. Aarsberetninger fra Geheimearchivet 2, 1856-1858, 1-150. 
[Håndfæstningernes principielle stilling som statsretslige instrumen
ter. Genoptrykt 1974].

Danske Tractater 1751-1800. Udg. paa Udenrigsministeriets Foran
staltning. Kbh., 1882, 463 s. [Hertil findes Greve C. Moltke: General-Re
gister til... Danske Tractater 1751-1879. Kbh., 1901, 64 s.].

Danske Tractater efter 1800. Udg. paa Udenrigsministeriets Foran
staltning. 1: Politiske Tractater 1800-1863. Kbh., 1877, 317 s. 2: Han
dels- og andre Tractater 1800-1863. Kbh., 1874, 381 s. [Hertil findes 
Greve C. Moltke: General-Register til... Danske Tractater 1751-1879. Kbh., 
1901,64 s.].
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De Hansborgske Registranter. 1: Forordninger 1544-1580. Kbh., 1943, 
312 s. 2: Breve i Uddrag 1543-1549. Kbh., 1949, 671 s. Udg. ved Caroli
ne Emilie Andersen. [De hansborgske landsrets- og amtsretsdomme 
påregnes udgivet i tre bind i 1994 ved Emilie Andersen & A. Andersen 
8c Troels Fink & P. Kr. Iversen].

De ældste danske Archivregistraturer. Udgivne ... efter Originaler i Ge- 
heimearchivet. Udg. ved T. A. Becker & William Christensen. 1-5:2. 
Kbh., 1854-1910. [Adkomstbreve vedrørende kronens gods].

Den for Landbovæsenet nedsatte Kommissions Forhandlinger. 1-2. 
Kbh., 1788-1789.

Den Norske Enevolds-Arveregjerings-Act eller Norges Stænders Re
vers til Frederik III paa Arverettigheden, udstedt i Christiania 7. Au
gust 1661. Juridisk Arkiv 1, 1803, 1-9.

Den Stolbergske plan af 14. oktober 1758 til landboreformerne på 
Hørsholm. Udg. ved Jens Holmgaard. Danske Magazin 8.rk. 1, 1957- 
1961, 323-330. [Original i Rentekammeret 2422.738].

Deputeret i Slesvigholstenske Kancelli A. B. Rothes betænkning om 
udførelsen af Kong Frederik VI.s reskript af 15. december 1810. Udg. 
ved Johan Hvidtfeldt. Danske Magazin 7.rk. 4, 1943, 27-45. [Om dansk 
sprogs indførelse i Sønderjylland].

Det kongelige Rettertings domme og Rigens forfølgninger fra Christi
an Ill’s tid. Udg. ved Troels Dahlerup. 1-2. Kbh., 1959-1969, 940+896 s. 
[Dækker perioden 1537-1541].

Diplomatarium Groenlandicum 1492-1814. Aktstykker og Breve til 
Oplysning om Grønlands Besejling, Kolonisation og Missionering. 
Udg. ved Louis Bobé. Kbh., 1936, 432 s. =Meddelelser om Grønland 55:3.

Erklæringer, Breve og Forestillinger General-Prokureur-Embedet ved
kommende. 1-6. Udg. ved L. Rottbøll. Kbh., 1793-1807. [Gerne be
nævnt »Stampes erklæringer« efter generalprokurør Henrik Stampe. 
Giver indblik i retsopfattelse og administrativ praksis i den politiske le
delse og centraladministrationen 1753-1782].
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Et Bidrag til Statsomvæltningens Historie 1536. Udg. ved L. Laursen. 
Danske Magazin 6.rk. 3, 1919, 186-187.

Et Par Bidrag til Skolevæsenets Historie i Slutningen af forrige og Be
gyndelsen af dette Aarhundrede. Udg. ved Georg Kringelbach. Danske 
Samlinger 2.rk. 3, 1873-1874, 146-189. [Vedrører 1784 og 1801].

Fabricius, Knud: Det slesvigholstenske Kancelli og Reskriptet af 15. 
December 1810 (om dansk Sprogs Indførelse i Sønderjylland). Fest
skrift tilH. P Hanssen. Åbenrå, 1932, 27-47.

Fonden ad usus publicos. Aktmæssige Bidrag til Belysning af dens 
Virksomhed. Udg. ved C. F. Bricka & Henny Glarbo. 1-3. Kbh., 1897- 
1947, 306+534+702 s. [Fonden eksisterede 1765-1842].

Forarbejderne til Kong Kristian V’s Danske Lov. Udg. ved V. A. Secher 
& Chr. Støchel. 1-2. Kbh., 1891-1894. 612+595 s.

Forordninger, som ere udgangne siden Recessen Anno 1643 den 8. 
Martij ... 1-37. Kbh., 1664-1839. [Samlingen benævnes gerne »Kvart
udgaven«. Den dækker perioden 1643-1839. Det er en samtidig, sam
let udgave af de enkelte originale forordningstryk. Kronologisk ord
net].

Franske Memoirer fra vor første Enevældetid om Danmarks politiske 
og økonomiske Forhold. Udg. ved Knud Fabricius. Danske Magazin 
6.rk. 2, 1914, 78-111.

Frederik II’s Enke Dronning Sophies Kopibøger 1588-1617. Udg. ved 
Svend Thomsen. Kbh., 1937, 416 s.

Frederik IV’s Instruction for de Committerede i Slots-Loven paa Ag- 
gerhuus Slot i Norge. Dateret 16. Februar 1704. Udg. ved Mich. Tre- 
schow. Nye Danske Magazin 3, 1810, 146-155.

Frederik IV’s Instruction for Geheimeraad Hr. Ditlef Wibe som Stat
holder i Norge. Dateret 17. Aprilis 1722. Udg. ved Mich. Treschow. Nye 
Danske Magazin 3, 1810, 155-160.
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Frederik VI’s Brewexling med Statholderen i Norge Juni-Avgust Maa- 
ned 1813. Meddelelser fra Krigsarkiverne 6, 1894, 423-456.

Frederik VI’s Brewexling med Statholderen i Norge September-Okto- 
ber-November 1813. Meddelelser fra Krigsarkiverne 7, 1896, 421-464.

Frederik VI’s fortrolige Brewexling med Norge i Aaret 1809. Udg. ved 
Carl Th. Sørensen. Kbh., 1889, 219 s.

Geheimekonseillets Medlemmers Vota i Anledning af den kongelige 
Ordre af 24. September 1770. Meddelt efter Schack Rathlous papirer 
af A. Crone. Danske Samlinger l.rk. 5, 1869, 97-132. [Om Geheimekon
seillets bedre indretning].

Geheimeraadets Protocol 1670-1676. Aarsberetningerfra del kongelige Ge- 
heimearchiv 6-7, Kbh., 1876-1882, 68-137. [Griffenfeldts personlig førte 
geheimerådsprotokol].

Hjelholt, Holger: Gehejmearkivet i Tiden fra Enevældens Indførelse 
til Rigsarkivets Oprettelse (1660-1889). Facsimiler af Embedsskrivelser 
og Privatbreve fra dets Embedsmænd. Kbh., 1939, 10+15 s. =Fra Rigsar
kivets Samlinger 2.

Indberetninger fra Charles de Dancay til det franske Hof om For
holdene i Norden 1567-1573. Udg. ved C. F. Bricka. Kbh., 1901, 239 
s.

Inkvisitionskommissionen af 20. Januar 1772. Udvalg af dens Papirer 
og Brevsamlinger til Oplysning om Struensee og hans Medarbejdere. 
Udg. ved Holger Hansen. 1-5. Kbh., 1927-1941. [Indledning i bind 1 
side V-LXXIV].

Instructionen und Verordnungen (von Friedrich IV). Gasparis Urkun
den, 1786, 31-56. [Vedrørende Konseillet og Tyske Kancelli].

Judicia placati Regis Daniæ justitiarii. Samling af Kongens Rettertings 
Domme 1605-1614. Udg. ved V. A. Secher. Kbh., 1885-1886, 639 s.

Justitsraad Carl August Struensees Forsvarsskrift. Udg. ved Holger 
Hansen. Danske Magazin 6.rk. 3, 1923, 1-46. [Dateret 2. april 1772. Ori-
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ginal blandt Inkvisitionskommissionens papirer i Kongehusets og Ri
gets arkiv].

Jørgen Pedersens jyske rentemester regnskab 1546. Udg. ved Søren 
Balle. Århus, 1985, 199 s. =Økonomisk Institut. Memo 1984:12.

Kabinetsordrer og Breve fra Arveprins Frederik til det danske Kancel
li 1772-1784. Udg. ved L. Koch. Kirkehistoriske Samlinger 4.rk. 2, 1891- 
1893, 370-382.

Kabinetsstyrelsen i Danmark 1768-1772. Aktstykker og Oplysninger. 
Udg. ved Holger Hansen. 1-3. Kbh., 1916-1923, 522+648+654 s. [Ind
ledning bind 1 side V-XXIV blandt andet om Kabinettets og Partiku
lærkammerets indretning og personale].

Kancelliets Brevbøger vedrørende Danmarks indre Forhold. I Uddrag. 
Udg. ved C. F. Bricka m.fl. 1-28. Kbh., 1885-1993. [Bind 1 og enkelte 
andre har i forordene redegørelser for registranterne. Dækker perio
den 1551-1649. Serien fortsættes].

Kjærgaard, Thorkild: Konjunkturer og afgifter. C. D. Reventlows be
tænkning af 11. februar 1788 om hoveriet. Kbh., 1980, 287 s. [Original 
i Rentekammeret 434.2-6 nr. 125. Udgivet med fyldige udenværker].

Koldinghus lens regnskab 1610-1611. Udg. ved Birgitte Dedenroth- 
Schou & Anemette S. Christensen. 1-2. Kbh., 1984, 373+71 s.

Kommissionsbetænkningen 1709-1710 ang. Færøernes Tilstand ved 
Kongens Overtagelse af Enehandelen paa Færøerne. Udg. af A. Degn. 
Torshavn, 1934, 184 s. [Med fyldig indledning].

Kong Christian den Fjerdes egenhændige breve. Udg. ved C. F. Bricka 
&J. A. Fridericia &Johanne Skovgaard. 1-8. Kbh., 1878-1947. [Optrykt 
1969-1970].

Kong Christian den Fierdes egenhændige Breve, Befalinger og Stats
skrivelser til Rigsraadet. 1-2. Udg. ved Chr. Molbech. Kbh., 1848, 
506+64 s. [Bind 2 er ufuldendt. Udgaven dækker perioden 1596-1632 
og supplerer delvis den nyere ottebindsudgave af de egenhændige 
breve].
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Kong Christian V’s egenhændige Dagbøger 1689-1691 og 1696. Udg. 
ved C. Molbech. Nyt historisk Tidsskrift 1, 1847, 469-530, 2, 1848, 175- 
258 og 555-621. - Kong Christian V’s egenhændige Dagregistre for 
Aarene 1692 og 1693. Aarsberetningfra Geheimearchivet 6, 1881, 258-343, 
7, 1883, 1- 72. - Kong Christian V’s egenhændige Dagbog for Aaret 
1694. Udg. ved C. F. Bricka. Danske Magazin 5.rk. 4, 1901, 231-322. - Af 
Kong Christian den Femtes Dagjournaler 1695-1699. Udg. ved Emil 
Marquard. Danske Magazin 6.rk. 2, 1914, 112-151.

Kong Christian den Femtes skrevne Befalinger og Anordninger eller 
Reskripter for Norge, Island, Færøerne og de Indiske Besiddelser fra 
9. Februar 1670 til 25. August 1699. 1-2. Udg. ved Casper Peter Rothe. 
Kbh., 1777-1778.

Kong Christian den Sjettes Dagbog fra 1740. Udg. vedj. H. Bang. Dan
ske Samlinger 2.rk. 5, 1876-1877, 261-267.

Kong Christian den Sjettes Dagbøger for Aarene 1741-1744. Udg. ved 
Peter Brock. Danske Samlinger 2.rk. 4, 1874-1876, 262-323.

Kong Christian VI.s egenhændige Breve til Overkrigssekretær Num
sen. Udg. ved Louis Bobé. Danske Magazin 6.rk. 2, 1916, 330-365. [Fra 
perioden 1741-1746].

Kong Christian VI.s egenhændige Breve til Greve Frederik Danne- 
skjold-Samsøe 1734-1745. Udg. vedj. Estrup. Danske Magazin 5.rk. 5, 
1904, 155-200 og 331-404.

Kong Christian VIII.s Dagbøger og Optegnelser. 1: 1799-1814. Udg. 
ved Axel Linvald. Kbh., 1943, 684 s. 2: 1815-1821 og 1821-1822. Udg. 
ved Albert Fabritius m.fl. Kbh., 1973-1976, 673 s.

Kong Christian VIII.s Breve 1796-1813. 1-2. Udg. ved Axel Linvald & 
Albert Fabritius. Kbh., 1965, 366+293 s.

Kong Frederik II’s Kalenderoptegnelser for Aarene 1583, 1584 og 
1587. Udg. ved Otto Carøe. [Dansk] Historisk Tidsskrift 4.rk. 3, 1872- 
1873, 538- 577 og 670.
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Kong Friderich Ill’s Cancelli-Instrux. Suhms Nye Samlinger 3, 1794, 164- 
174.

Kongelige Instructioner for Høieste-Ret i Dannemark og Norge. 
Suhms Nye Samlinger 4:3-4, 1795, 111-188. [Instrukser af 1661, 1690, 
1700, 1731, 1753 og 1771].

Kongelige Kammerregnskaber fra Frederik III.s og Christian V.s Tid. 
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FORSKNINGSOVERSIGT

Den foregående bibliografi omfatter omkring halvandet tusinde dan
ske og 800 norske titler, som har at gøre med udforskningen af det 
dansk-norske dobbeltmonarki og dets administration i perioden fra 
1536 til 1814.

I det følgende vil indholdet af de enkelte grupper i bibliografiens sy
stematik blive gennemgået og kort karakteriseret. Oftest med de dan
ske titler først og de norske sidst.

Hovedvægten i behandlingen vil blive lagt på de dele, som er speci
elle for nærværende administrationshistoriske bibliografi, nemlig sy
stematikkens hovedafsnit 4 (vedrørende centraladministrationens en
kelte institutioner) og 7 (vedrørende arkivvæsen og kildeudgaver). 
Disse to hovedgrupper indeholder henholdsvis 27 % og 16 % af alle 
titlerne; de to andre omfattende hovedafsnit er 3 (Centraladministra
tion) med 22 % og 1 (Generelt) med 15 % af titlerne.

Den følgende gennemgang og kommentering knytter sig nøje til 
selve bibliografien, hvorfor de bibliografiske enheder i det følgende 
ofte blot anføres i forkortet, men entydig og let genkendelig form.

Indholdet af systematikkens hovedafsnit 1 med de generelle hjælpe
midler er der næppe grund til at gå detaljeret ind på. Dog skal følgen
de kort anføres.

I gruppe 1,0 (Bibliografier) bør man lægge mærke til »Bibliotheca Da
nica«, som medtager den ældre litteratur, der i nærværende bibliogra
fi stort set helt er udeladt. Desuden er der grund til at fremhæve »Bib
liografi til dansk-norsk fellestid 1380-1814« (1988), som medtager et 
forholdsvis bredt, men ikke annoteret udvalg af litteratur til den al
mindelige historie, og som følgelig bringer næsten dobbelt så mange 
titler vedrørende perioden 1536-1814 som nærværende bibliografi. 
Foruden det almindelige danske nationalbibliografiske system i skik
kelse af »Dansk Bogfortegnelse« med videre er der særlig grund til at 
fremhæve de mange bind af »Dansk historisk Bibliografi« og »Dansk 
historisk årsbibliografi«, som udgør rygraden i enhver litteratursøg
ning vedrørende emner inden for dansk historie.
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Fra norsk side er der grund til at fremhæve »Norsk bogfortegnelse«, 
som er udkommet siden 1814, og »Bibliografi til Norges historie 1916- 
1975«. Det sidstnævnte arbejde dækker hovedparten af de emner, som 
norske historikere har arbejdet med i det tyvende århundrede. Det er 
også værd at mærke sig »Norsk militærhistorisk bibliografi«, som er 
meget fyldig, og Frode Fyllingsnes’ »Lokalhistorisk litteratur 1969- 
1989« (1991) og »Trykte kjelder til norsk lokalhistorie. Bibliografi« 
(1994), som indeholder en ajourført oversigt over lokalhistoriske ar
bejder frem til udgiveråret. Efter at arbejdet med denne bibliografi var 
afsluttet, er der i 1996 udkommet en meget nyttig oversigt fra Univer
sitetsforlaget. Den præsenterer artikler i [Norsk] »Historisk Tidsskrift« 
fra publikationen startede i 1871 frem til slutningen af 1995.

Specielt for arkivforhold og administrationshistorie bør fremhæves 
»Dansk arkivbibliografi 1889-1981« (1985) samt litteraturoversigterne 
i de forskellige bind af »Rigsarkivet og hjælpemidlerne til dets benyt
telse« (se gruppe 7,11). Fra norsk side foreligger der endnu ikke no
gen trykt arkivbibliografi, men når det gælder arkivforhold og admini
strationshistorie, bør man være specielt opmærksom på »Håndbok for 
Riksarkivet« med tilhørende bibliografi (se gruppe 7,21). Desuden er 
der publiceret en række større og mindre artikler i fagtidsskrifterne 
»Arkivforum« og »Arkivmagasinet«. Register til samtlige årgange af 
sidstnævnte publikation foreligger i 1/1996.

I det hele taget gælder både for gruppe 1,0 og mange andre grup
per, at man bør huske på de hjælpemidler, som specielt har at gøre 
med arkivvæsenet, og som findes fortegnet i hovedgruppe 7.

For alle de ovennævnte bibliografier gælder, at titlerne deri er 
ukommenterede. Ønsker man kompetente, ræsonnerende og ajour
førte forskningsdiskussioner og litteraturkarakteristikker, må man gå 
til de glimrende oversigter af Ole Feldbæk, KnudJ. V. Jespersen, Er
ling Ladewig Petersen og Mikael Venge i »[Gyldendals] Danmarks hi
storie« (1980-1989). Når det gælder kommenterede norske litteratur
oversigter, kan der blandt andet henvises til Rolf Fladbys »Samfunn i 
vekst under fremmed styre 1536-1660. Handbok i Norges historie 5«. 
Den giver en udførlig indføring i forskellige temaer og omtaler for
skernes bidrag. Det samme gør Sverre Bagge og Knut Mykland i litte
raturvejledningen i »Norge i dansketiden« (1987) og Øystein Rian i 
Aschehougs »Norges historie 5, 1520-1660« (1995). Kapitel 2 af 
»Handbok i Norges historie. Norge under eneveldet 1660-1720«, skre
vet af Knut Mykland med flere, gengiver også litteratur og hovedsyns
punkterne på Norges historie i den omtalte periode.
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I gruppe 1,1 (Leksika og andre håndbøger) er der især grund til at anbe
fale det nye »Dansk kulturhistorisk opslagsværk« (1991), som både 
bringer udmærkede leksikografiske artikler, eksempelvis om de enkel
te regeringskollegier, og mere encyklopædiske afhandlinger, for eks
empel om begrebet lovgivning; omfattende registre sørger for de nød
vendigste henvisninger. Til hver artikel hører forholdsvis omfattende 
referencer til utrykt kildemateriale, arkivregistraturer, trykt kildemate
riale og relevant litteratur. Dette værk har delvist afløst »Håndbog for 
danske lokalhistorikere« (1952-1956/1970), som er præget af mange 
små artikler, og som stadig på mange områder udgør et værdifuldt 
supplement til det nyere opslagsværk. Hvad angår specielle arkiv
udtryk og arkivalske forhold, er den lille uprætentiøse »Arkivordbog« 
(1978) glimrende med sine præcise forklaringer af arkiv- og forvalt
ningsrelevante udtryk. Desuden gives heri henvisninger til litteraturen 
samt til lov- og bekendtgørelsesstof. Dog er oplysninger vedrørende 
perioden før 1800 kun medtaget i begrænset omfang i arkivordbogen.

Af historiske atlas må navnlig fremhæves »Atlas over Danmarks ad
ministrative inddeling« (1984). I dettes atlasbind findes blandt andet 
grundkort 1682, lenene 1662, amterne 1682 og 1794, retskredsene 
1686 og 1751 samt den gejstlige inddeling 1656 og 1770. Tekstbindet 
giver detaljeret besked om de administrative forhold og inddelinger 
gennem tiden, desuden en ejerlavs- og sogneliste 1682. »Historisk At
las Danmark« er mere generelt i sit sigte og bringer grafiske præsenta
tioner af almene historiske forhold.

Et helt centralt hjælpemiddel for administrationshistorikere er 
»Hof- og Statskalenderen«. Denne statshåndbog er udkommet siden 
1734 og er en hovedkilde til statsinstitutionernes respektive ressort
områder og personale. Hof- og Statskalenderen er nærmere omtalt i 
artikler af Niels Petersen (1968) og Albert Fabritius (1970-1974). Den 
private udgivelse med titlen »Stats-Fortegnelse« (1796) svarer i karak
ter og omfang temmelig nøje til Hof- og Statskalenderen. En vigtig kil
de til embedsudnævnelser er »Kollegialtidende«, som udkom fra 
1798.

Af samtidige håndbøger må to nævnes, som begge udtrykkelig om
fatter hele dobbeltmonarkiet. Arent Berntsen: »Danmarckis oc Norgis 
Fructbar Herlighed« (1656/1971) er en forløber for oplysningstidens 
»Den Danske Atlas« og vore dages »Trap Danmark« med sine topogra
fiske beskrivelser, men giver desuden indgående besked om mønt, 
mål, vægt, priser og så videre. Christen Osterssøn Veylle: »Glossarium 
Juridicum Danico-Norvegicum« (1665/1977) er et omfattende juri-
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disk leksikon, suppleret med en særlig oversigt over kaldsmål og bø
der.

»Norsk historisk leksikon« (1990) indeholder en række artikler om 
administrationshistoriske emner, som tidsmæssigt falder mellem refor
mationen og 1814. Her findes også kort, som viser den administra
tionshistoriske inddeling af Norge til forskellige tider. Disse kort er an
vendt i en række oversigtsværker af nyere dato. Ord og udtryk, som er 
anvendt i periodens skriftlige kildemateriale, er også forklaret.

Norsk lokalhistorisk institutts samkatalog over utrykte norske kort 
fra de sidste 300 år (i 18 bind) er til stor hjælp for den, som arbejder 
med periodens historie. Det er et fælles katalog over det utrykte kort
materiale fra tiden før 1900 samt gårdkort frem til 1970’erne. Kort
samlinger i arkiver og biblioteker og andre institutioner i Norge, Sve
rige og Danmark er registreret her.

Af samtidige håndbøger skal også nævnes kansler Jens Bjelkes »Ter
mini Juridici 1«. Den blev trykt i 1634 og indeholder blandt andet ord
forklaringer, i alfabetisk rækkefølge, af termer som er brugt både i 
norsk lov og i »Judske Loug oc ellers udi Rettergans Sager i Danmarck 
brugelige«.

Herefter vender vi os til gruppe 1,2 (Oversigtsværker og brede fremstillin
ger). Den nyeste danmarkshistorie er »Gyldendal og Politikens Dan
markshistorie« (1989-1990); denne brede og forholdsvis populære 
fremstilling bringer dog kun ganske kortfattede, men kompetente og 
ajourførte litteraturvejledninger som afslutning på hvert bind. Der
imod findes de allerede i gruppe 1,0 nævnte mønstergyldige arkivalie- 
oversigter, bibliografier og forskningsdiskussioner i [Gyldendals] 
»Danmarks historie« (1980-1989). I disses generelle sammenhæng 
spiller særlige administrationshistoriske forhold dog selvsagt en beske
den rolle; men som introduktion til periodens litteratur og kildemate
riale i almindelighed er oversigterne uovertrufne.

Blandt monografierne må navnlig fremhæves Edvard Holms værker 
om Danmark-Norges historie 1660-1720 (1885-1886) og 1720-1814 
(1891-1912). Med sin imponerende forskerflid har han bogstavelig 
talt arbejdet sig igennem bjerge af arkivalier og derved kunnet give en 
uhyre detaljeret beskrivelse af snart sagt alle aspekter af samfundsud
viklingen i dobbeltmonarkiet. Alligevel har Edvard Holm bevaret et 
flot overblik og trukket de lange linjer klart op. Som en af de få har 
han stedse haft et klart blik for vigtigheden af, at der var tale netop om 
et dobbeltmonarki. Norge fylder næsten lige så meget som Danmark i 
fremstillingen. Trods sine omkring hundrede år på bagen er hans
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værk stadig den vigtigste generelle fremstilling for det attende århun
drede.

For samme periode findes endda yderligere en række bidrag til pro
fessorkonkurrencen i 1936. De er forfattede af Vilhelm la Cour 
(1943), Hans Jensen (1936), Albert Olsen (1936), Holger Hjelholt 
(1936) og Vilhelm Marstrand (1936); de tre førstnævntes er publicere
de og indbefatter særlige afsnit om administration og embedsmænd. 
Ifølge sagens natur er de dog hurtigt skrevet (nemlig i løbet af et par 
måneder), og der ligger kun ret overfladiske arkivstudier til grund for 
fremstillingerne.

Medens det attende århundrede altså er temmelig godt dækket ind 
med brede fremstillinger, mangler disse for det sekstende og syttende 
århundrede, i hvert fald for dobbeltmonarkiet som sådant. I samme 
åndedræt må det dog tilføjes, at Esben Albrectsen, Øystein Rian, Ståle 
Dyrvik og Ole Feldbæk arbejder på at skrive en generel fremstilling i 
fire bind af dobbeltmonarkiets historie 1380-1814.

Når det gælder norske oversigtsværker og brede fremstillinger, skal 
de to nyeste trækkes frem. Det er [Cappelens] »Norges historie«, som 
udkom i tidsrummet 1976-1980, og Aschehougs norgeshistorie, som er 
planlagt i 12 bind, med tre bind inden for perioden 1520-1830. Ved ud
løbet af 1995 var der af det sidstnævnte værk kun udkommet et bind in
den for perioden 1536-1814 (skrevet af Øystein Rian). Det bør nævnes, 
at bind 15 i Cappelens værk indeholder administrationshistoriske over
sigter, kort, oplysninger om mål og vægt og meget korte biografiske op
lysninger om dem, som besad de ledende stillinger inden for det nor
ske administrationsapparatet: statholdere, stiftamtmænd og biskopper.

Oversigtsværket »Det norske folks liv og historie«, bind 4-7, som ud
kom i begyndelsen af 1930’erne, er endnu ikke forældet. Værket var 
planlagt med særskilt bind til noter og referencer, men planerne blev 
desværre ikke gennemført. Særlig Sverre Steen har brugt meget pri
mærkildemateriale, som ikke er kendt fra andre historiske værker.

»Norges kulturhistorie«, redigeret af Ingrid Semmingsen med flere, 
udkom i årene omkring 1980. Bind 3 indeholder flere værdifulde bi
drag, som kommer ind på administrationshistorie i tiden 1536-1814. 
Værkets svaghed er, at det mangler et videnskabeligt noteapparat.

For gruppe 1,3 (Mindre arbejder af generel karakter) er der i denne sam
menhæng grund til at fremdrage Povl Bagge & Sverre Steens (1940/ 
1973) glimrende oversigt over danske og norske historikeres syns
punkter på omstridte spørgsmål i dobbeltmonarkiets historie som for 
eksempel norgesartiklen i Christian Ill’s håndfæstning i 1536.
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Hovedtyngden i norske historikeres mindre arbejder af generel ka
rakter er, som det fremgår af bibliografien, samlet om de tre følgende 
temaer: Norgesartiklen i Kristian III.s håndfæstning fra 1536, Chri
stian Frederik og tiden 1807-1814 samt almene opfattelser af »danske
tiden« i norsk historieskrivning. Det er nyttigt atvære opmærksom på, 
at Jakob Aalls »Erindringer som Bidrag til Norges Historie fra 1800- 
1815« (1844-1845), der er placeret i gruppe 7,32 (Norske kildeudga
ver) , indeholder mere end titlen røber. Bogen er baseret på omfatten
de optegnelser af ham selv, familie og venner og på et stort offentligt 
og privat arkivmateriale.

Et af de få arbejder, som er knyttet til danske forhold, er Håkon 
Hovstads lille, men interessante artikel om det københavnske patri- 
ciat. Han baserer sig ikke på studium af primærkilder, men bygger på 
og videreudvikler danske historikeres synspunkter på indførelsen af 
enevælden i 1660. Et andet bidrag, som har sat sig kraftige spor i de
batten om fællestidens historie, er J. A. Seips store artikel om det opi
nionsstyrede enevælde.

I sit foredrag »Nogle Træk af Forholdet mellem Danmark og Nor
ge« fra 1892 giver Edvard Holm en karakteristik af forholdet mellem 
Danmark og Norge 1660-1814. Han betoner dels rigernes statsretslige 
ligestilling og den stærkt gennemførte helstatstyrelse, dels danskernes 
trods alt stærke sympati for nordmændene. Desuden må her gøres op
mærksom på den dansk-norske studiegruppes rapport om »Det dansk
norske arkivspørgsmål« (1986). Heri findes beskrevet hele baggrun
den for de nu stedfindende arkivaliefly tn inger og forskningsprojekter; 
desuden blandt andet ordliste og historiske oversigter over dansk-nor
ske arkivudvekslinger.

Vedrørende gruppe 1,4 (Hjælpevidenskaber) er der vist ingen grund til 
nærmere kommentarer, bortset fra at udvalget af litteratur i denne 
gruppe naturligvis er særlig begrænset. Temaerne er i grove træk sam
let om skrifter, segl, heraldik og mønter.

Begrænsning i udvalget af litteratur gælder også i gruppe 7,5 (Histo
riografi). De nævnte historiografiske værker kan være nyttige at konsul
tere vedrørende generelle spørgsmål. Men specielt vedrørende admi
nistrationshistorien må man i stedet gå til den litteratur, som er nævnt 
i bibliografiens hovedafsnit 3 og 4 om centraladministrationen og 
dens enkelte institutioner.

I denne oversigt er der kun medtaget studier af historikere, som har 
arbejdet inden for fællestidens historie. Ernst Sars og hans historiesyn 
dominerer som tema inden for norsk historiografi. Det mest centrale
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værk inden for denne genre er Ottar Dahls store og grundige arbejde 
»Norsk historieforskning i det 19. og 20. århundre« (1990). Dahls bog 
præsenterer centrale problemstillinger, som de toneangivende norske 
historikere har været optaget af, både inden for fællestidens historie 
og i øvrigt.

Herefter vender vi os til hovedafsnit 2, som beskæftiger sig med de 
politiske forhold. Gruppe 2,0 (Politiske forhold generelt) er ganske lille, 
men omfatter dog væsentlige standardværker om adelsvældets grund
lag og afvikling, nemlig Svend Aage Hansen: »Adelsvældens grundlag« 
(1964) ogj. A. Fridericia: »Adelsvældens sidste Dage« (1894/1969).

Tematisk overlapper dette afsnit med gruppe 1,2 og 1,3. Af de nævn
te arbejder er det nok Kohts bidrag, som har skabt mest debat i fag
miljøet. Den lille afhandling »Priser og politikk i norsk historie« fra 
1913 viser Kohts enkle økonomiske model som forklaring på skiftende 
faser i bondekampene i 1500-tallet. Han fandt klare paralleller mellem 
prisbevægelserne, særligt kornpriserne, og den sociale uro i Norge. I 
artiklen »Noreg i den danske heilstaten« gav Koht sin stærke tilslut
ning til Oscar Albert Johnsens synspunkt om, at der ikke var tale om 
en statsretlig ligestilling mellem Danmark og Norge i enevoldstiden. 
Han mente, at enevælden betød, at der blev lagt stærkere vægt på, at 
de to riger skulle smeltes sammen til en helstat, og dermed var en øget 
trussel mod et selvstændigt Norge. I bogen »Norsk bondereising« 
(1926) lægger Koht vægt på, at bønderne som klasse oplevede en 
stærk økonomisk vækst i 1700-tallet, ved at hovedparten af jorderne 
overgik på bondehænder. Dette styrkede bøndernes selvfølelse og po
litiske bevidsthed, sådan at der i slutningen af århundredet var skabt 
en bevægelse »mest i kvar einaste bygd i strid imot yverklasseveldet.«

I gruppe 2,1 (Forfatning og statsform) er medtaget en hel del juridisk 
litteratur, som belyser dansk statsforfatningsret generelt, fra norsk side 
med studier af T. H. Aschehoug, L. M. B. Aubert, Frede Castberg, H. 
Matzen og Arnold Ræstad. Her må der lægges størst vægt på Asche
hougs store arbejde om »Statsforfatningen i Danmark og Norge« 
(1866). Han mener, at foreningen med Danmark var positiv for Nor
ge, og at de statsinstitutioner, som blev udviklet i denne periode, var 
en væsentlig forudsætning for 1814. Der er også grund til at bemærke 
de titler af C. O. Bøggild-Andersen (1934-1936), Sven Ulric Palme 
(1943) og Erling Ladewig Petersen (1972-1973), som beskæftiger sig 
med det væsentlige spørgsmål om norgesartiklen i håndfæstningen af 
1536. Erling Ladewig Petersens omfangsrige artikel sammenfatter til 
dels hans tidligere undersøgelser over emnet, og han mener, at nor-
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gesartiklens normative forskrift om fuldstændig inkorporation aldrig 
blev gennemført i praksis; årsagen hertil står imidlertid åben.

Blandt de norske historikere har temaet om norgesartiklen i hånd
fæstningen af 1536 været central (se gruppe 1,3), helt frem til A. 
Thowsen opsummerede de forskellige positioner i sin artikel fra 1981. 
Lensstyret og lensvilkår i Norge i tiden før enevælden har også været 
et centralt emne, og O. A. Johnsens arbejde om »De norske stænder« 
(1906) er et hovedværk til forståelsen af norsk adel og folkets deltagel
se i statsanliggender i perioden fra reformationen til enevælden.

Helge Kongsrud har med sine arbejder fra 1979-1987 om den kon
gelige arveret til Norge ydet et betydeligt forskningsbidrag inden for 
et felt, som grænser op til studiet af enevældens indførelse - et emne
område, som ellers har været domineret af danske historikere. Han 
har i denne forbindelse foretaget omfattende arkivstudier i danske ar
kiver.

Gruppe 2,2 (Politisk ledelse) vedrører mest den praktiske gennemførel
se afledeisen. I den forbindelse er der grund til at fremdrage de ind
gående detailstudier af Astrid Friis om »Kansler Johan Friis’ første 
Aar« (1933-1934/1970) og »Rigsraadet og Statsfinanserne i Christian 
Ill’s Regeringstid« (1942-1944/1970) samt Johan Jørgensens tre arbej
der (1957, 1963 og 1963-1964) om tiden omkring statsomvæltningen. 
Et mere overordnet synspunkt er fremlagt af Leon Jespersen i »Skitse 
til magtstatsprojekt« (1987), som er stærkt inspireret af tanken om 
den i det syttende århundrede fremvoksende og stadig omsiggribende 
magtstat. Om den politiske ledelse i dobbeltmonarkiets sidste periode 
handler Axel Linvalds omfattende studie »Kronprins Frederik og hans 
Regering 1797-1807« (1923/1978).

Norske historikere har kun været lidt optaget af kongehuset, de fæl
les dansk-norske konger og deres plads i det politiske og administrati
ve styringsapparat, men har studeret dem i forbindelse med hyldnin
ger og Norgesrejser. Man kan vel også sige, at interessen fra norsk side 
for Christian Frederiks politiske rolle i tiden omkring 1814 falder in
den for den samme tendens.

I bibliografiens gruppe 3,0 (Centraladministrationen generelt) er Frank 
Jørgensen & Morten Westrup: »Dansk centraladministration i tiden 
indtil 1848« (1982) helt grundlæggende. Denne lille, men indholds- 
mættede bog giver en generel oversigt over centraladministrationen 
indtil 1848, dog med tyngdepunktet på perioden efter 1660. Efter al
mene indledningskapitler om statsforvaltning og statens styre bringes 
en grundig gennemgang dels af kancelliforvaltningen og udenrigssty-
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reisen dels af kammer- og finansforvaltningen; desuden er der kortfat
tet præsentation af henholdsvis den land- og sømilitære centraladmi
nistration. For de enkelte institutioner beskrives deres oprettelse, res
sort, organisation, embedsmænd og så videre. Derimod går forfatter
ne ikke nøjere ind på institutionernes arkiver dengang og nu.

En klar og håndfast oversigt giver Harald Jørgensen: »Det olden
borgske monarkis centraladministration og den lokale forvaltning i 
Danmark omkring 1750« (1985). Han beskriver kort forskningssituati
onen, og derefter følger afsnit om kongen og hans råd, centraladmini
strationen samt den verdslige og gejstlige lokaladministration; der af
sluttes med en glimrende skitse af det enevældige forvaltningssystem i 
funktion.

En mere perspektivrig fortolkning af organisationen af den følgen
de periodes centraladministration findes i Morten Westrups korte arti
kel »Den sene enevældes departementer« (1991). Denne påpeger, at 
dels skete der stadige ændringer i udøvelsen af forvaltningen på høje
ste niveau, dels fremvoksede der i sagsbehandlingen en klar skelnen 
mellem overordnet kollegial behandling og bureaukratisk ekspede
rende sagsbehandling. Et gennemgående træk i udviklingen var den 
efterhånden gennemførte saglige specialisering og deraf følgende ad
ministrative selvstændighed på alle niveauer. De specielle forhold, da 
centraladministrationen under krigen delvis blev flyttet til kronprin
sens nærhed i Jylland, er instruktivt beskrevet i Morten Westrup: »Cen
traladministrationens forlæggelse 1807-1808« (1977), som naturligt 
også behandler periodens kabinetsstyre.

Sidst blandt de generelle oversigter skal nævnes T. H. Aschehoug: 
»De for Danmark og Norge fælles Regjeringscollegier fra 1660 til 
1814« (1877), som ofte er anført i litteraturfortegnelser og lignende, 
men kun sjældent figurerer i notehenvisninger. Der er tale om en lang 
og noget gammeldags artikel, som foruden at redegøre forholdsvis 
kortfattet for enevældens regeringskollegiers ressorts med videre gør 
meget ud af at bringe oversigter over de ansatte embedsmænd og dis
ses lønningsforhold. Da Aschehoug i høj grad bygger på Hof- og Stats
kalenderens oplysninger (se gruppe 1,1), er perioden før 1734 for
holdsvis kursorisk behandlet. Der findes kun et andet norsk bidrag til 
centraladministrationen generelt, Per Maurseths bind 1 af »Sentralad
ministrasjonens historie«. Dette bind dækker ganske vist perioden 
1814-1844, men indeholder alligevel noget stof om tiden før 1814, 
blandt andet om den kollegiestyrede enevælde og helstatspolitikken.

Mere dybtgående specialundersøgelser findes i »Den danske Cen-
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traladministration«, redigeret af Aage Sachs (1921). Heri beskrives de
taljeret to afgørende faser i centraladministrationens udvikling, nem
lig »Kollegiestyrets Gennembrud og Sejr 1660-1680« af Knud Fabricius 
og »Struensee og den danske Centraladministration« af Axel Linvald, 
som betoner Struenseeintermezzoets kort- og langvarige betydning 
for administrationens praksis.

En anden meget dybgående undersøgelse er Birgit Bjerre Jensens 
disputats »Udnævnelsesretten i enevældens magtpolitiske system 1660- 
1730« (1987). Med embedsudnævnelsessagerne som velvalgt eksem
pel giver hun en tæt beskrivelse af sagsbehandlingen i Danske Kancel
li og Rentekammeret. Også Hans Christian Wolter har publiceret et 
par værdifulde afhandlinger (1977 og 1982) om kollegiestyret og dets 
mænd i det syttende århundrede.

En kortfattet ræsonnerende oversigt over dansk administrationshi
storie og dennes udforskning er givet i Inger Dübeck & Ditlev Tamm: 
»The History of Danish Administration« (1991).

Lad os dernæst kortfattet gennemgå de følgende syv grupper i syste
matikken, som giver baggrundslitteratur for de forskellige dele af cen
traladministrationens emneområder. I den forbindelse bør bemærkes, 
at der i mange tilfælde kan findes relevante titler i bibliografiens ho
vedafsnit 4 vedrørende administrationens enkelte institutioner. For 
eksempel må der nødvendigvis være en temmelig flydende grænse 
mellem indholdet i gruppe 3,2 om Forsvarsvæsen og grupperne 4,124 
om Landetaten og 4,125 om Søetaten.

I gruppe 3,1 (Kirke- og undervisningsvæsen) er kirkevæsenet udmærket 
behandlet oversigtsmæssigt i »Den danske Kirkes Historie« (1950- 
1966), hvoraf bindene 4-6 vedrører perioden 1536-1848. Hertil kom
mer de to gamle, men solide og for kirkeretten stadig grundlæggende 
J. L. A. Kolderup-Rosenvinge: »Grundris af den danske Kirkeret« 
(1851) og Henning Matzen & Johannes Timm: »Haandbog i den dan
ske Kirkeret« (1891).

En stor del af den norske litteratur er skrevet i 1800-tallet. Forfatter
ne har særligt været optaget af reformationen i Norge, den norske 
gejstlighed og kirkeret. Ludvig Daaes lille artikel »Et nyt Bidrag til Dan
marks Reformationshistorie« (1867) har imidlertid haft betydning 
uden for Norges grænser. Han viser, at Kristian 3. egentlig begik et stats
kup ved at beslutte og iværksætte fængslingen af biskopperne med støt
te hos tyske militære ledere og mod det danske rigsråds ønske.

Bortset fra de generelle værker om norsk kirkehistorie er der i 
øvrigt to doktorgradsarbejder, som særlig påkalder sig opmærksom-
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hed. Det er Gudmund Sandviks afhandling om ejendomsretten til de 
norske præstegårde fra 1965 og Steinar Imsens studium af superinten
denten fra 1982. Norske forskere er kun i ringe grad gået ind i kilde
materiale i det danske rigsarkiv for at få et grundlag for at studere, 
hvordan det centrale styringsværk i København kunne indvirke på den 
norske kirke.

Hvad skolevæsenet angår, er standardværket stadig Joakim Larsen: 
»Bidrag til den danske Folkeundervisnings og Folkeskoles Historie 
1536-1784« (1916/1984) og hans »Bidrag til den danske Folkeskoles 
Historie 1784-1818« (1893/1984).

Publikationerne om skolevæsenet i Norge er stort set knyttede til de 
enkelte skoler, katedralskoler eller gymnasierne. Kun et fåtal af arbej
derne omhandler skolehistorie og præsteuddannelse på generelt ni
veau. Fire værker skal imidlertid trækkes frem i denne sammenhæng: 
Oskar Garsteins » Cort Aslakssøn« (1953), Oluf Kolsruds »Presteutda- 
ningi i Noreg« (1962), Hans Jørgen Dokkas »Fra allmueskole til folke
skole« fra 1967 og Einar Høigård & Herman Ruges »Den norske sko
les historie« fra 1963.

I gruppe 3,2 (Retsvæsen) er det nye trebinds standardværk Ditlev 
Tamm: »Retshistorie« (1990-1992). Dette suppleres af to introduce
rende artikler med særligt henblik på arkivalier og litteratur, nemlig 
Inger Dübeck: »Oversigt over retshistoriske kildeudgivelser og arkiv
kundskab« (1975) og Poul Meyer: »Retshistorisk litteraturvejledning« 
(1955). Sidstnævnte er ifølge sagens natur ikke up to date, da retshi
storien er et fag, som har været i voldsom udvikling i Danmark de se
nere år.

I den norske litteratur er det F. P. Brandts og K. Robberstads store 
retshistoriske arbejder (1880-1883 og 1957-1960) og J. A. Seips stu
dium af lagtinget i senmiddelalderen (1934), der rager op. Når det 
gælder gennembrudsarbejde af retshistorisk art, kommer man ikke 
udenom det store forskningsarbejde, som er udført for at kortlægge 
samernes rettigheder i Norge. Juristen Sverre Tønnesen har sat sig va
rige spor i sit grundlæggende doktorgradsarbejde »Retten til jorden i 
Finnmark« (1979). Gudmund Sandvik, professor i retshistorie ved 
Universitetet i Oslo, har fulgt dette op og har stået centralt i dette ar
bejde sammen med professor Carsten Smith og øvrige medarbejdere i 
Samerettsutvalget, som blev nedsat 1980.

I denne bibliografi er studier af lokale norske retsinstanser medta
get ned til lagtingsniveau. Forudsætningen er, at indgangsvinklen er 
generel og gælder Norge som helhed. Højesteret i København har



248

overhovedet ikke været et centralt studieobjekt for norske forskere. De 
har åbenbart vurderet Højesteret som et rent dansk anliggende, til 
trods for at norske sager også blev afgjort ved denne retsinstans.

I gruppe 3,3 (Forsvarsvæsen.) er standardværket for hærens vedkom
mende stadig K. C. Rockstroh: »Udviklingen af den nationale Hær i 
Danmark i 17. og 18. Aarhundrede« (1909-1926). Hovedvægten i 
fremstillingen ligger på de udskrevne nationale regimenter fra før 
hærreformen i 1765. Som bilag bringes en hel del kilder vedrørende 
militserne, desuden er der et omfattende noteapparat med henvisnin
ger til utrykt materiale. Den forudgående periode er grundigt afhand
let af Knud J. V. Jespersen i disputatsen »Rostjenestetaksation og adels
gods. Studier i den danske adelige rostjeneste og adelens godsforde
ling 1540-1650« (1977). Heri findes særlig gennemgang af det rele
vante kildemateriale. I øvrigt er forholdene i det sekstende århundre
de indgående behandlet i ældre værker af Emil Madsen (1898-1902 og 
1904-1905).

For flådens vedkommende er god litteratur mere sparsom. Dog bør 
fremhæves Ole Louis Fran tzen: »Truslen fra øst. Dansk-norsk flådepo
litik 1769-1807« (1980), som instruktivt sammenholder de udenrigs
politiske konjunkturer med den førte flådepolitik.

Den foreliggende danske litteratur vedrørende forsvarsvæsenet er i 
øvrigt alt overvejende gammel og af en kvalitet, der ikke honorerer 
vore dages krav til videnskabelige fremstillinger.

Temaet forsvarsvæsen har heller ikke fristet professionelle norske 
historikere til en forskningsindsats. En undtagelse i den henseende er 
A. O. Johnsens bidrag om Krabbekrigen og generobringen af Jemt
land. Fagområdet er derudover i høj grad præget af militærpersoner 
og »den glade amatør«. Der foreligger en del artikler og studier af kri
ge og fejder, de enkelte våbengrene og lokale regimenter og afdelin
ger. Kun et fåtal har et sådant niveau, at de hører hjemme i denne bib
liografi.

Gruppe 3,4 (Finansvæsen) er den næste i rækken, og her er kvaliteten 
af arbejderne gennemgående højere. Navnlig forholdene under ene
vælden er behandlet indgående.

For perioden før 1660 er der grund til at pege på Søren Balles om
fattende afhandling »Statsfinanserne på Christian 3.s tid« (1992). Den 
indeholder en uhyre detaljeret gennemgang af kronens gæld, ind
tægtskilder og udgifter foruden et omfattende bilagsmateriale og en 
litteraturliste. Med dets detaljerigdom og udmærkede registre kan 
værket anvendes som håndbog inden for dets felt og periode.
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Desuden findes for et mere begrænset, men praktisk talt udtøm
mende behandlet emne, Haakon Bennike Madsens disputats »Det 
danske skattevæsen. Kategorier og klasser. Skatter på landbefolknin
gen 1530-1660« (1978).

Toldvæsenet og toldpolitikken gennem hele perioden er kompetent 
beskrevet i Mikael Venge og Henrik Becker-Christensens to bind af 
»Dansk toldhistorie« (1987 og 1988). Især sidstnævnte, som dækker 
perioden 1660-1814, giver en imponerende oversigt over tidens politi
ske spillerum, helt domineret af nederlænderne. Hertil kommer Aage 
Rasch: »Dansk toldpolitik 1760-1797« (1955) som et værdifuldt detal
jeret supplement for en kortere del af perioden og Hansjørgen Jør
gensens »Det norske tollvesens historie 1. Fra middelalderen til 1814« 
(1969).

For enevældens epoke i øvrigt har vi en række solide bidrag i form 
af Carl Christiansen: »Bidrag til dansk Statshusholdnings Historie un
der de to første Enevoldskonger« (1908-1922), Knud Erik Svendsen & 
Svend Aage Hansen: »Dansk pengehistorie 1700-1914« (1968) og 
Hans Christian Johansen: »Dansk økonomisk politik i årene efter 
1784« (1968-1980). Sidstnævnte gennemgår i detaljer merkantilis
mens tankesæt, finanser og kreditinstitutioner.

Finansvæsen er et felt, som norske historikere så at sige kun har stu
deret med udgangspunkt i forholdene i Norge. Forskerne har været 
optaget af, hvor store lensindtægterne var, skatte- og toldspørgsmål 
samt spørgsmålet om egen norsk bank. I sin studie »Det gamle veldet. 
Norske finansar 1760-79«, præsenteret i kortform i festskrift til J. A. 
Seip, har Gudmund Sandvik taget et nyt forskningsområde op. Han 
har studeret indtægtsoverførslerne fra Norge til centrale kasser i 
København. Sandvik har i detaljer kortlagt, hvor stor en del af stats
indtægterne, som blev brugt i Norge, og hvad der blev remitteret til 
Danmark. Han bygger blandt andet på undersøgelser, som blev gen
nemført af hans elever, blandt andre Bjørn Deberitz (1973) og Knut 
Sprauten (1974). Sprautens hovedopgave viser de lokale virkninger af 
remitteringen i Norge, en anden og komplementær side af de forhold, 
som den danske forsker Bente Halding drøfter i sine studier af hjem
trækningen af den nordenfjeldske told. Sandviks studier har også sti
muleret til undersøgelser af pengepolitikkens virkninger for norske 
eksporterhverv (Deberitz 1973 og Rimehaug 1975).

Dernæst vender vi os til gruppe 3,5 (Erhvervsvæsen). For landbrugets 
vedkommende er standardværket nu Karl-Erik Frandsen & Lotte 
Dombernowsky: »Detdanske landbrugshistorie 1536-1810« (1988) og
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Claus Bjørn: »Det danske landbrugs historie 1810-1860« (1988). Deri 
orienteres udmærket om kilder og litteratur.

Det industrihistoriske indgangsværk er endnu Aksel E. Christensen 
ogj. O. Bro-Jørgensens to bind af »Industriens Historie i Danmark« 
(1943/1979). For handelshistorien mangler et tilsvarende bredt værk 
ganske; men for eksempel John T. Lauridsens disputats »Marseliskon- 
sortiet. En studie over forholdet mellem handelskapital og kongemagt 
i 1600-tallets Danmark« (1987) giver et instruktivt indblik i det sytten
de århundredes handelskapital og navnlig dens forhold til statsmag
ten.

En udmærket principiel oversigt med rehabilitering af den merkan
tilistiske politik forefindes i Albert Olsen: »Staten og Lavene« (1927) 
og sammes »Nogle Synspunkter for dansk merkantilistisk Erhvervspo
litik« (1930). En række af tidens egne teoretiske tekster er fremlagt og 
fortolket i Kristof Glamann & Erik Oxenbøll: »Studier i dansk mer
kantilisme. Omkring tekster af Otto Thott« (1983).

Fra norsk side er et stort antal indførsler eller titler under delemner 
placeret i gruppe 3,5. De fleste af studierne er geografisk og emne
mæssigt stærkt afgrænsede og inddrager kun i ringe grad fælles dansk
norsk økonomisk politik. Temaerne er knyttet til landbrug, skovbrug, 
fiskeri, fangst, eksport- og importhandel, bjergværksdrift, skibsfart og 
håndværk. De forskellige værker og artikler bærer præg af at være de
tailstudier. Inden for perioden er der skrevet en norsk landbrugs- og 
skovbrugshistorie samt en samlet norsk trælasthandelshistorie og 
søfartshistorie.

I nordisk sammenhæng blev der gjort en del for at sammenligne af
gørelsesprocessen bag forskellige former for økonomisk politik i de 
fællesnordiske samleværker »Skog och brännvin« og »Industri og 
bjergværksdrift. Privilegering i Norden i det 18. århundrede.« Dette 
indebar en ny tilgang til studiet af økonomisk historie.

Bogen »Norsk økonomisk historie 1500-1850« (1979) udløste en 
heftig debat om, hvordan fællesmonarkiets økonomiske politik indvir
kede på det norske samfund. Forfatterne af det nævnte værk konklu
derede, at de norske bønder stod i en gunstig stilling i forhold til de 
europæiske bønder i øvrigt. Kåre Lunden var fundamentalt uenig i 
dette synspunkt og tog kraftigt til genmæle i sine indlæg i [Norsk] »Hi
storisk Tidsskrift«. Det førte til en revitalisering af interessen for fæl
lestidens historie.

Gruppe 3,6 (Socialvæsen) er kun lidet omfattende. Det er her for Dan
marks vedkommende tilstrækkeligt at henvise til Erling Ladewig Pe-
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tersen og Hans Christian Johansens to bind af »Dansk socialhistorie« 
(1980 og 1979). Begge disse giver meget kompetente oversigter over 
den historiske udvikling samt kildeoversigter og litteraturlister. Erling 
Ladewig Petersen lægger megen vægt på magtstatsbegrebet, medens 
Hans Christian Johansen navnlig betoner den demografiske udvikling 
i samfundet.

Der foreligger ikke noget samlet værk om norsk socialhistorie i pe
rioden. Med undtagelse af det nordiske samarbejdsprojekt »Opdagin- 
ga av fattigdomen. Social lovgiving i Norden på 1700-talet« glimrer 
bredt anlagte studier knyttet til dette tema ved deres fravær.

Gruppe 3,7 (Udenrigsvcesen) er den sidste i dette hovedafsnit. Heller 
ikke her er litteraturudbudet overvældende fra dansk side. Hovedvær
ket om den generelle udvikling er ubetinget Klaus Kjølsen & Viggo 
Sjøqvist: »Den danske udenrigstjeneste 1770-1919« (1970). Den forud
gående periode er indgående beskrevet i Klaus Kjølsens disputats »Det 
Diplomatiske Fag. Den danske Udenrigstjenestes Forvaltning 1700- 
1770« (1991). En værdifuld detailstudie for en begrænset endnu æl
dre periode er Bente Halding: »Dansk udenrigsforvaltning 1660- 
1670« (1969).

Herudover findes en hel del andre detailstudier, således om Kieler
traktaten alene Marcus Rubin (1920), Otto Varenius (1931), Fredrik 
Lagerroth (1941), Georg Nørregård (1952 og 1954), Axel Linvald 
(1960-1962), Finn Gad (1979) og Ole Feldbæk (1990).

Som sædvanlig må opmærksomheden i almindelighed desuden 
henledes på Edvard Holms meget omfattende forfatterskab. Et andet 
omfattende, men mere moderne forfatterskab er Ole Feldbæks. Des
uden er der faktisk en bred fremstilling at hente i de omfattende ind
ledninger i L. Laursens store traktatværk (1905-1949) (se gruppe 
7,31).

Dansk-norsk udenrigsvæsen er et felt, som frem til i dag næsten ude
lukkende har været forbeholdt danske forfattere. Fra norsk side har 
der ganske vist været interesse for udenrigspolitik og neutralitetspoli
tik, men det har været et tema, som hovedsageligt har været drøftet i 
forbindelse med konjunkturerne for norsk søfart og udenrigshandel. 
En omfattende studie på dette felt er Dagny Jørgensens »Danmark- 
Norge mellom stormaktene 1688-1697. Dansk-norsk sjøfart og uten
rikspolitikk under den pfalziske arvefølgekrig« (1976). Det eneste 
større arbejde fra norsk side om selve udenrigspolitikkens historie er 
Øystein Rians bidrag i »Norsk utenrikspolitikks historie 1« (1995).

Hovedgruppe 4 omfatter den litteratur, som behandler centralad-



252

ministrationens enkelte institutioner. Som en gruppe for sig er udskilt 
embedsetaterne (gruppe 6,3), som jo er af særlig interesse for admini
strationshistorien. Antallet af titler vedrørende de enkelte institutio
ner er meget forskelligt, lige som kvaliteten er stærkt varierende.

I det følgende er forsøgt givet et sammentrængt overblik over feltet, 
idet dog enkelte grupper forbigås i tavshed. Her som for de andre ho
vedgruppers vedkommende må man gennemse selve bibliografien for 
at få de fulde bibliografiske data og for at få det fulde overblik over lit
teratursituationen. Med undtagelse af Knut Mykland har norske histo
rikere kun beskæftiget sig lidt med generelle fremstillinger af central
administrationens institutioner.

Litteraturen i gruppe 4,101 (Kongehusets og Rigets arkiv) omfatter hele 
fem solide bidrag vedrørende aspekter af Rigsrådets historie og re
kruttering på Frederik II’s og Christian IV’s tid. Herudover kan littera
turen i gruppen kun karakteriseres som særdeles sporadisk.

Dog bør man erindre sig, at netop fra Kongehusets og Rigets arkiv 
er mange centrale kilder udgivet (se gruppe 7,31), eksempelvis »Kong 
Christian den Fjerdes egenhændige Breve« (1878-1947/1969-1970), 
»Samling af danske Kongers Haandfæstninger« (1856-1858/1974) og 
»Danmark-Norges Traktater 1523-1750« (1905-1949). Desuden er der 
skrevet centrale afhandlinger om Kongeloven, først og fremmest 
»Kongeloven og dens Forhistorie« (1886/1973) og Knud Fabricius: 
»Kongeloven« (1920/1971) (se gruppe 2,1).

For kongehusarkivet fra Frederik VI’s, Christian VHI’s og Frederik 
VH’s tid findes den udmærkede »Vejledende Arkivregistraturer 13« 
(1963) (se gruppe 7,11).

Gruppe 4,102 (Hofetaten) er forholdsvist indgående og godt beskrevet 
fra sagn tid til nutid i indledningen til den af Palle Rosenkrantz redige
rede bog »Det kongelige danske Hof« (1937).

Udover selve Hofetaten indbefatter gruppen en række selvstændige 
institutioner, som dog ikke alle er lige velbeskrevne i litteraturen. For 
eksempel er hverken Partikulærkammeret eller de nyere chatolkasse
sager og chatolkasseregnskaber blevet genstand for selvstændige af
handlinger. Nærmest kommer de afsnit i Knud Voss: »Bygningsadmi
nistrationen i Danmark under enevælden« (1966), som beskæftiger 
sig med de administrationshistoriske aspekter i forbindelse med Parti
kulærkammeret. Hans synspunkter er kritisk debatteret i Grethe Ilsøe: 
»Om enevældens bygningsadministration« (1967). Et andet aspekt af 
Partikulærkassens virke er beskrevet i Aage Raschs monografi: »Staten 
og kunstnerne« (1968).
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Kabinettet er behandlet i L. Kochs artikel »Kabinettet i Struensees 
tid« (1900-1902), og akterne fra samme specielle periode udgivet af 
Holger Hansen (1916-1923) i tre bind med grundig indledning (se 
gruppe 7,31).

En række andre institutioner har fået omfattende monografier, 
nemlig Staldetaten af Hjalmar Friis (1947), Ordenskapitlet af Albert 
Fabritius (1960), Kunstkammeret af Bering Liisberg (1897), Mønt- og 
Medaillekabinettet af Jørgen Steen Jensen (1981), Det Kongelige Tea
ter af blandt andre Thomas Overskou (1854-1876) og Niels Friis 
(1943) samt Kunstakademiet af F. Meldahl & P. Johansen (1904) og 
Aage Marcus (1954).

En række af de nævnte institutioners arkiver er behandlede i Henny 
Glarbos tværgående »Oversigt over Kilder til dansk Kunsthistorie i 
Rigsarkivet« (1939) (se gruppe 7,11). Kunstkammerets desuden i Mi
chael Hertz’ artikel om kunstkammerarkivalier (1969).

I gruppe 4,103 (Domstole i øverste instans) findes kun nævneværdig lit
teratur vedrørende Højesteret. Det vigtigste oversigtsværk er endnu ju
bilæumsværket »Højesteret 1661-1961« (1961); deri har den kyndige 
arkivmand Aage Rasch skrevet en særlig afhandling om Højesterets ar
kiv. Blandt de ældre fremstillinger af Højesterets historie er Sophus Ve
del: »Den Dansk-Norske Høiesterets Historie under Enevælden fra 
1661 indtil 1790« (1888) den mest omfattende. Denne kronologisk 
ordnede fremstilling omfatter Højesterets indretning, dens forhold til 
kongen og regeringskollegierne samt de for dens virksomhed gælden
de processuelle regler. Desuden bringes mange nyttige bilag og hen
visninger; men desværre mangler registre fuldstændig.

Fra norsk side foreligger der ingen større afhandlinger eller forsk
ningsarbejder, som omhandler højesteret i tiden før 1814. Bind 1 af G. 
Hallagers bog »Norges Høiesteret 1815-1863« (1915) indeholder 
imidlertid en forholdsvis indgående omtale af den fælles dansk-norske 
højesteret og Overhoffretten under enevælden.

Selvstændige behandlinger af Kongens Rettertings historie mangler. 
Dog er en del af dommene fra før 1660 publicerede i regestform eller 
in extenso (se gruppe 7,31), blandt andet i »Udvalg af gamle danske 
Domme, afsagte paa Kongens Retterting og paa Landsting« (1842- 
1848) for perioden 1450-1600, i »Det kongelige Rettertings domme og 
Rigens forfølgninger fra Christian Ill’s tid« (1959-1969), som endnu 
dog kun dækker perioden 1537-1541, og i »Samling af Kongens Ret
tertings Domme 1595-1604« (1881-1883).

Heller ikke i Norge er der udgivet noget større arbejde om forløbe-
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ren for højesteret, herredagene, men der foreligger en hovedfagsop
gave af Bård Strømsem om herredagenes plads i norsk ret frem til 
1623. På den anden side er der lagt et betydelig arbejde i at publicere 
den omfattende kildeserie »Norske Herredags-Dombøger 1578-1664«, 
udgivet i perioden 1892-1976 (se gruppe 7,32).

Litteraturen i gruppe 4,104 (Enevældens regeringskollegier) er ikke 
særlig omfattende, men til gengæld af høj kvalitet. Statskollegiet er be
handlet i Johannes Lindbæks artikel om »Statskollegiet og de danske 
Købstæder« (1913), men navnlig i hans udgave af »Aktstykker og Op
lysninger til Statskollegiets Historie 1660-1676« (1903-1910) (se grup
pe 7,31). Sidstnævnte bringer både oversigt over kollegiets historie og 
fortegnelse over dets medlemmer. Geheimekonseillet er behandlet 
for nogle få år i 1690’erne af Preben Dollerup (1963-1966). Dets arkiv 
1670-1770 er registreret i »Vejledende Arkivregistraturer 11« (1962) 
(se gruppe 7,11).

Endelig er Kommissionerne i Rådstuen for Slottet udmærket be
handlet i artikler afj. Boisen Schmidt (1960-1962) og Frank Jørgensen 
(1987). Også Kirsten Glamanns artikel om det ældste danske kommer- 
cekollegium (1963) (se gruppe 4,115) beskæftiger sig med disse vigtige 
kommissioner. T. H. Aschehoug er den eneste norske bidragsyder til en 
fremstilling om enevældens regeringskollegier. Hans publikation byg
ger på forelæsninger om administrations- og forvaltningsret.

Gruppe 4,105 (Danske Kancelli) er en af de mest omfattende under
grupper i bibliografien, især hvis gruppe 4,106 (Institutioner i tilknyt
ning til Danske Kancelli) medregnes. Dette afspejler udmærket den 
helt centrale rolle, kancelliet spillede i centraladministrationen. Vig
tigheden giver sig også udtryk i, at Danske Kancelli er forholdsvis ind
gående behandlet i de generelle fremstillinger af administrationshi
storien. Det turde derfor være overflødigt at erindre om, at også en 
lang række udgivelser af kilder fra kancelliets arkiv har set dagens lys, 
først og fremmest »Kancelliets Brevbøger« (1885-1993), som foreløbig 
dækker perioden 1551-1649 (se gruppe 7,31).

Danske Kancellis historie i det sekstende og syttende århundrede i 
almindelighed findes beskrevet i kancelliembedsmanden Niels Slan
ges noget tendentiøse arbejde fra 1707 (1792), heri fremstilles admi
nistrationen som effektiv og slagkraftig. Stig Iuul har i detailunder
søgelsen af »Fællig og Hovedlod« (1940) påvist kancelliets stadig mere 
omfattende bevillings- og dispensationspraksis i tiden før Danske Lov.

Selve den administrative praksis blev indgående skildret i 1911 i P. 
A. Heiberg: »Udkast til en Skildring af Forretningsgangen og Bog-
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føringen ved Danske Kancelli 1670-1848« (1977). Ud fra instrukser og 
lignende samt et indgående detaljekendskab til arkivalierne gives her 
en meget kildenær gennemgang af de forskellige rækker af kopibøger, 
kancelliprotokoller og så videre, til hvis føring der sigtes med bogtit
lens ord bogføringen. Heiberg gør intet forsøg på at sætte Danske 
Kancelli ind i en større sammenhæng.

Til denne bog knytter sig Jens Holmgaards skarpsindige »Kildekriti
ske notitser til Kancelliets Brevbøger i 1640’erne« (1987). Samme cen
trale kopibøger er præsenteret mere populært i Paul G. Ørberg: »Kan
celli og brevbøger« (1969-1971).

Introduktion til et par vigtige saggrupper siden 1670 og disses arki- 
valske efterslæt er givet i Birgit Bjerre Jensens to artikler »Christian V’s 
greve- og friherreprivilegier« (1968) og »Kilder til belysning af len, 
stamhuse og fideikommisser« (1971). Også tiendekommissionernes 
og brandforsikringskontorernes arkivalier er blevet præsenteret ind
gående.

Derimod ligger hovedvægten på kancelliets placering i det politiske 
spil i L. Koch: »Oplysninger om forholdet mellem Struensee og det 
danske kancelli« (1883-1884). Det samme gælder Harald Jørgensens 
hovedværk om »Trykkefrihedsspørgsmaalet i Danmark 1799-1848« 
(1944/1978).

Rekrutteringen af embedsmændene er behandlet i D. O. Fisher: 
»Kongens unge mænd. Christian IV’s kancellisekretærer 1596-1648« 
(1980), medens Johan Jørgensen har portrætteret en af cheferne i 
»Øverste sekretær Erik Krags virksomhed i Danske Kancelli indtil 
1567« (1966).

Afslutningsvis må gøres opmærksom på, at Danske Kancellis arkiv er 
fortegnet af Bjørn Kornerup i »Vejledene Arkivregistraturer 1« (1943) 
(se gruppe 7,11), som har en omfattende introduktion. Indledningen 
til den ældre registratur af V. A. Secher (1883-1885) supplerer og giver 
stadig en stedvis værdifuld vejledning til kancelliets arkiv. Dets journa
liserings- og henlæggelsesprincipper er beskrevet i »Kancellisystemet« 
(1982) (se gruppe 7,0).

Fra norsk side foreligger der ingen studier, som drøfter Danske Kan
cellis rolle i centraladministrationen, men der foreligger et par stu
dier, som perifert er knyttet til Kancelliet. De handler om boghandel 
og trykkefrihed. Der kan for øvrigt henvises til kildeudgaver, som in
deholder materiale fra Danske Kancelli, for eksempel »Norske Rigs- 
Registranter«, »Norske kongebrev med innlegg. Regester«, »Lover og 
forordninger 1537-1605«, »Grenseeksaminationsprotokoller 1742-



256

1745« 1-3, »Norske kyrkjelege jordebøker etter reformationen« 1-2, 
»Norske supplikker 1660-1662« (se gruppe 7,32).

Nært knyttet til den foregående er gruppe 4,106 (Institutioner i tilknyt
ning til Danske Kancelli). Disse institutioners virke faldt inden for kirke
lige forhold, undervisningsvæsen, fattigvæsen, sociale forhold og 
sundhedsvæsen med videre. Der foreligger udmærkede, mest ældre 
monografier over mange af institutionerne. Ud fra en arkivalsk og ad
ministrationshistorisk synsvinkel har især Knud Erik Madsen: »Det 
kongelige Sundhedskollegiums arkiv« (1980) interesse, idet kollegiet 
og dets omfattende bevarede arkiv præsenteres, og der gives god be
sked om de forskellige arkivalietyper og deres informationsindhold. 
Andre institutioners arkiver er registrerede i ovennævnte »Vejledende 
Arkivregistraturer 1 « (1943) (se gruppe 7,11 ). De norske bidrag under 
dette emne er temamæssigt knyttet til emner om sundhedsvæsen, apo
teksvæsen og brandvæsen.

I bibliografiens gruppe 4,107 (Københavns Universitet) er kun medta
get en lille del af den omfattende litteratur om den ærværdige lære
anstalt. Dennes generelle historie er givet i mangebindsværket 
»Københavns Universitet 1479-1979« (1979-1990), der yderligere som 
et selvstændigt bind 14 har en meget omfattende universitets- og vi
denskabshistorisk bibliografi af Jette Kjærulff Tuxen & Ole Tuxen & 
Dorte Don (1990) (se gruppe 1,0). Specielt om arkivalierne handler 
Henning Benders oversigt over universitetets arkivmateriale og vejled
ning i dets benyttelse (1977), og Susanne Krogh Bender: »Køben
havns Universitets arkiv som kilde til kultur- og lokalhistorie« (1978) 
har givet eksempler på de mangeartede typer af informationer, det 
store arkiv indeholder fra perioden 1479-1910. Begge forfattere var 
blandt medarbejderne ved den meget omhyggelige oversigt over uni
versitetsarkivet i »Vejledende Arkivregistraturer 21« (1978) (se gruppe 
7,11).

Gruppe 4,108 (Tyske Kancellis Indenrigske Afdeling) og gruppe 4,109 (In
stitutioner i tilknytning hertil) er begge små. De væsentligste bidrag er 
alle tyske. Vigtigst er Ludwig Andresen 8c Walter Stephan (1928), som 
i første bind giver en solid forvaltningshistorisk fremstilling af Got- 
torpernes historie 1544-1649, men tillige et fint indblik i de gottorpske 
landes hærordning, udenrigspolitik, kirkeforhold og finansvæsen; an
det bind indeholder en samling af kilder fra København og Kiel. I sin 
anmeldelse (1934-1936) af bogen har C. O. Bøggild-Andersen ladet 
sig inspirere til en værdifuld selvstændig afhandling om Tyske Kancel
lis Indenrigske Afdeling.
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En vigtig oversigt over forretningsgang med videre ved kancelli og 
tilknyttede institutioner er at finde i »Vejledende Arkivregistraturer 7« 
(1946) (se gruppe 7,11).

I gruppe 4,110 (Danske og Tyske Kancellis Udenrigske Afdelinger m.v.) er 
der til gengæld mere litteratur at se på. Navnlig er konsulatsarkiverne 
grundigt behandlede, nemlig af K. M. Widding (1914-1915), Carl Rise 
Hansen (1956) og Anders Monrad Møller (1981 og 1982).

Brede fremstillinger af udenrigstjenesten findes i gruppe 3,7. Mere 
specielle studier af tidsafgrænsede perioder giver Aage Friis’ store 
værk om »Bernstorfferne og Danmark« (1903-1919) og Poul Coldings 
artikel (1945) om den brandenburgske adelsmand Andreas von Bar
bys personlige ledelse af Tyske Kancellis Udenrigske Afdeling.

Man bør også være opmærksom på »Vejledende Arkivregistraturer 
11« (1962) (se gruppe 7,11) med den udmærkede indledning om for
retningsgang og bogføring i Tyske Kancellis Udenrigske Afdeling.

Gruppe 4,111 (Rentekammeret) er stor og vægtig, altså nogenlunde til
svarende den om Danske Kancelli i gruppe 4,105. Derved afspejler 
den Rentekammerets centrale placering i forvaltningen i det hele ta
get og i den såkaldte kammerforvaltning i særdeleshed (se grupperne 
fra 4,111 til 4,126).

Grundlæggende for forståelsen af Rentekammeret er Johan 
Grundtvig: »Bidrag til Rentekammerets Historie« (1873-1877). Deri 
behandles perioden 1660-1816, for så vidt angår forordninger, in
struktioner, reskripter og resolutioner vedkommende Rentekammeret 
og de af dette udskilte kollegiers forretningsområde. Desuden findes 
en hel del instrukser og andre aktstykker publiceret af andre, især æl
dre udgivere, desværre ikke altid under opfyldelse af moderne edi
tion skrav.

Registraturer til rentekammerarkivet findes i ovennævnte bidrag af 
Johan Grundtvig (1873-1877), i den nu delvis forældede »Vejledende 
Arkivregistraturer 2« (1892) samt i den moderne, men ikke totaldæk
kende »Vejledende Arkivregistraturer 12« (1964) (se gruppe 7,11). 
Sidstnævnte har en omfattende indledning om arkivets ordning med 
videre.

Ved arbejde med det omfattende arkiv er det vigtigt også at oriente
re sig i August Wiemann Eriksen & Karen Hjorth: »Rentekammerjour
nalen« (1990) og eventuelt i Birgit Bjerre Jensen: »Rentekammerets 
originale embedsansøgninger 1660-1848« (1981). De generelle jour
naliserings- og henlæggelsesprincipper er glimrende demonstreret i 
»Rentekammersystemet« (1982) (se gruppe 7,0).
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En specialundersøgelse med generelle perspektiver er Wolfgang 
Prange: »Geschäftsgang und Registratur der Rentekammer zu Kopen
hagen 1720-1799, beschrieben als Anleitung zur Benutzung ihres 
Schleswig-Holstein betreffenden Archivs« (1968). I denne ret korte 
brugervejledning giver forfatteren både en udmærket oversigt over 
Tyske Kancellis Indenrigske Afdelings arbejdsmåder og en oversigtlig 
registratur over de bevarede arkivalier i Rigsarkivet i København og i 
Landesarchiv Gottorf.

Også Poul Erik Strømøs store artikel om »Rentekammeret og dets 
kommissioners stillingtagen til det bornholmske udmarksproblem i 
perioden 1709-1767« (1975) er en detailundersøgelse, som udmærket 
kan anvendes som introduktion til større dele af rentekammerarkivet 
ud fra belysning af sagsbehandlingen i visse konkrete sager.

I Rentekammerets arkiv findes nogle af de i dag mest benyttede ar- 
kivalietyper som for eksempel folketællinger og matrikler. Om begge 
disse foreligger både i Norge og i Danmark en omfattende litteratur af 
dels pædagogisk dels administrationshistorisk tilsnit.

Her skal opmærksomheden blot henledes på det gamle standard
værk af Henrik Pedersen: »De danske Landbrug. Fremstillet paa 
Grundlag af Forarbejderne til Christian V.s Matrikel« (1928/1975), 
som er blevet genoptrykt med en værdifuld kildekritisk indledning af 
Fridlev Skrubbeltrang. Desuden er der god grund til at rekommande
re Finn Stendal Pedersens disputats »Fynsk landbrugs vilkår 1682«, 
som på grundlag af samme kildemateriale har benyttet sig af moderne 
kvantitative metoder og teknikker til at tage skridtet videre til at un
dersøge produktionsmuligheder og ejendomsstruktur.

For folketællingernes vedkommende er vi paradoksalt nok bedst 
hjulpet, for så vidt angår dem fra Slesvig-Holsten, hvis organisation og 
originalmateriale er indgående beskrevet i Ingwer Ernst Mommsens 
monografi om »Die allgemeinen Volkszählungen in Schleswig-Hol
stein in dänischer Zeit 1769-1860« (1974). En række andre titler giver 
en først og fremmest praktisk orienteret introduktion til anvendelsen 
af danske folketællinger. Skarpsindigt anstillede undersøgelser og 
overvejelser over folketællingernes kildeværdi findes i Benny Brinch: 
»Folketællingen 1801« (1972-1974) og Poul Thestrup: »Folketællin
gers kvalitet. Et absolut eller relativt begreb?« (1990).

I Norge er der udgivet flere centrale kildeserier, som er knyttet til 
Rentekammeret, nemlig »Skattematrikkelen 1647«, »Norges Regnska
ber og Jordebøger fra det 16de Aarhundrede«, »Norske lensrekne- 
skapsbøker 1548-1567«.
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Gruppe 4,112 (Institutioner i tilknytning til Rentekammeret) omfatter 
kommissionerne angående rytter- og reluitionsgods, bygninger og 
landvæsen, desuden stutteri-, veterinær- og kvægsager, sager vedrøren
de landevejene samt kommissioner angående skatter og providering. 
Vedrørende disse institutioner foreligger der en hel del speciallittera
tur om Den Lille Landbokommission af 1784 og Den Store Landbo
kommission af 1786. Derimod skal informationer om for eksempel de 
vigtige skattekommissioner hentes i den generelle litteratur om finans- 
væsen (se gruppe 3,4) og om ryttergodskommissionerne i litteratur 
om forsvarsvæsen i almindelighed (se gruppe 3,3).

De norske bidrag er få i antal og hovedsageligt knyttet til en frem
stilling af vejvæsenet. En nyttig oversigt over det norske embedsværk, 
som var tilknyttet Rentekammeret, blev udgivet af S. H. Finne-Grønn i 
1930 og 1931 under titlen »Rentekammerets norske bestallinger 1660- 
1814« (se gruppe 6,3). Heri gives der meget kortfattet information om 
udnævnelsesår og embedsdistrikter.

Gruppe 4,113 (Generaltoldkammeret) ser ikke umiddelbart imponeren
de ud, hvad omfanget angår. Her er forklaringen imidlertid, at mange 
toldhistoriske titler er placerede i bibliografiens generelle afsnit (se 
gruppe 3,4). Dette gælder ikke mindst den nye autoritative »Dansk 
toldhistorie« (1987-1988), som endda bringer omfattende ajourførte 
litteraturlister. En hel specialbibliografi findes også i form af Tove 
Wihlborg Andersen & Gunnar Jakobsen: »Dansk Toldhistorisk Biblio
grafi-1982« (1981) (se gruppe 1,0).

I gruppen vedrørende Generaltoldkammeret er der herefter kun 
grund til at fremdrage de sagkyndige institutions- og arkivaliepræsen- 
tationer i Aage Rasch: »Den kgl. Kanalkommissions arkiv 1774ff« 
(1969) og Anders Monrad Møller: »Kongerigske toldregnskaber fra 
det 18. århundrede« (1976). Vedrørende de originale toldregnskaber 
er at bemærke, at til forskel fra det velbevarede norske materiale er 
næsten alle danske toldsteders regnskaber kasseret.

Til General toldkammerets ressort hørte også havne- og fyrvæsen, 
som er repræsenteret i bibliografien. Fra norsk side er der også med
taget et par publikationer om lodsvæsenet. Derimod er litteratur ved
rørende kolonierne i Vestindien og Guinea, som fra 1760 hørte under 
kammeret, ikke medtaget.

Over Generaltoldkammerets arkiv findes trykt kun en temmelig 
gammel oversigt i »Vejledende Arkivregistraturer 2« (1892) (se grup
pe 7,11), som senere ordnings- og ompakningsarbejder har gjort del
vis forældet.



260

Som for den foregående er der i gruppe 4,114 (Øresunds Toldkammer) 
kun medtaget et meget lille udvalg af den eksisterende danske og in
ternationale litteratur. Denne kan let findes for eksempel ved hjælp af 
»Dansk Toldhistorisk Bibliografi-1982« (1981) (se gruppe 1,0).

Desuden er der al grund til at minde om den monumentale udgave 
i mange store bind af »Tabeller over Skibsfart og Varetransport gen
nem Øresund 1497-1783« (1922-1953). Heri findes selve øresunds- 
toldregnskabernes informationsindhold gengivet år for år i meget 
komprimeret tabelform. Materialet fra det følgende dusin år findes 
derimod tilgængeligt på Dansk Data Arkiv i en database, som indehol
der alle informationer fra periodens originale regnskaber. En særde
les sagkyndig kildekritisk præsentation heraf med særligt henblik på et 
internationalt publikum er fremlagt i Hans Christian Johansen: »Ship
ping and Trade between the Baltic Area and Western Europe, 1784- 
1795« (1983).

En række administrationshistoriske aspekter af arbejdet på Øre
sunds Toldkammer i Helsingør findes analyseret hos Astrid Friis: »Ro- 
senobeltolden eller skibstolden i Sundet i tiden omkring 1550« 
(1946), hos Sune Dalgård: »Reformationen på Øresunds toldbod« 
(1963), som behandler forretningsgangen i 1630’erne og 1640’erne, 
og hos Jan Kanstrup: »Svigagtig angivelse. Øresundstolden i 1700-tal
let« og »Reformer ved Øresundstolden omkring 1740« (1979 og 
1980).

For gruppe 4,115 (Kommercekollegiet) gælder, at en hel del af den rele
vante litteratur er at finde i gruppe 3,5 vedrørende erhvervsvæsen. 
Dette gælder oplagt et oversigtsværk som »Industriens Historie i Dan
mark« (1943/1979) og en specialstudie som Axel Linvald: »Bidrag til 
Oplysning om Danmark-Norges Handel og Skibsfart 1800-1807« 
(1915-1917).

Informationsindholdet af J. O. Bro-Jørgensens tre afhandlinger 
(1969 og 1969 og 1970) om Kommercekollegiet indgår nu i indled
ningen til hans og Morten Westrups »Vejledende Arkivregistraturer 
22« (1984) (se gruppe 7,11), som netop fortegner Kommercekolle- 
giets arkiv 1735-1816. Denne nye grundige registratur har afløst det til
svarende afsnit i »Vejledende Arkivregistraturer 2« (1892) (se gruppe 
7,11).

Morten Westrup: »Kommercekollegiet 1797« (1970) giver en sag
kyndig og meget instruktiv analyse af kollegiet i en fase, hvor man gik 
over fra en regional kontorinddeling (dansk, norsk, tysk) til en indde
ling efter reale principper (råvareproduktion, industri, handel). To
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vigtige kildegrupper bliver præsenteret og deres anvendelsesværdi de
monstreret i Hans Sode-Madsen: »Amtmandsindberetningerne 1735« 
(1972) og Erik Gøbel: »De algierske søpasprotokoller. En kilde til 
langfarten 1747-1840« (1983).

Det bør tilføjes til slut, at Kirsten Glamanns (1963) og Anders Mon
rad Møllers (1983) udmærkede bidrag omhandler de to ældste kom- 
mercekollegier, som opererede henholdsvis 1678-1685 og 1704-1712. 
Arkivalierne fra begge disse institutioner findes i Københavns Stadsar
kiv.

I gruppe 4,116 (Finansarkiver) er den uomgængelige introduktion til 
dette mangeartede og dårligt registrerede område at finde i Morten 
Westrups to artikler »Finansarkiverne 1679-1816« (1989) og »Fi
nansarkiverne 1679-1848« (1990), hvoraf især den første er af relevans 
for dobbeltmonarkiets periode.

Af de enkelte ressortområder er møntvæsenet imponerende grun
digt behandlet af Julius Wilcke og Axel Nielsen i en lang række solide 
værker, som ikke siden har fundet afløsere. På samme udtømmende 
måde har Erik Rasmussen i sine arbejder (1950-1952 og 1955) be
handlet Kurantbankens oprettelse og forhold til staten 1737-1777.

Livrente-, pensions- og forsørgelsesanstalter var en vigtig del af fi- 
nansområdet. Disse er behandlet i kapitel 4 i J. O. Bro-Jørgensen: 
»Forsikringsvæsenets historie i Danmark indtil det 19. aarhundrede« 
(1935). En anden væsentlig form for understøttelse blev siden 1765 
ydet gennem Fonden ad usus publicos, hvorom der foreligger en om
fattende kildeudgave (se gruppe 7,31).

Finansarkiverne er registrerede i »Vejledende Arkivregistraturer 3« 
(1900) (se gruppe 7,11), hvis indledning dog er uhyre kortfattet.

Fra norsk side er der udrettet meget lidt på dette felt. Hertil hører 
dog to studier af norske glasværker. De norske glasværker blev offent
lig ejendom, da staten købte sig ind i 1776.

Udvalget af litteratur i gruppe 4,117 (Handelskompagnier og guverne- 
menter i tropekolonierne) er foretaget snævert. I Erik Gøbel: »Danske 
oversøiske handelskompagnier i 17. og 18. århundrede. En forsk
ningsoversigt« (1980) gives dels et rids af de enkelte kompagniers hi
storie dels en ræsonnerende litteraturgennemgang. En principiel 
forskningsvejledning findes i Kristof Glamanns artikel »Valg og vurde
ring ved benyttelse af kompagniarkiver. Et metodisk bidrag« (1963), 
en mere praktisk orienteret i Erik Gøbel: »The Danish West India 
Company Records in the Danish National Archives« (1989) og en ar
kivhistorisk i Aage Rasch: »Asiatisk Kompagnis arkiv« (1956).
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De centrale kompagnidokumenter er udgivet af Ole Feldbæk i 
»Danske handelskompagnier 1616-1843. Oktrojer og interne ledelses
regler« (1986) (se gruppe 7,31). Arkiverne efter Ostindisk Kompagni, 
Asiatisk Kompagni, Vestindisk-guineisk Kompagni, Guineisk Kompag
ni og Vestindisk Handelsselskab er forbilledligt fortegnede i »Vejle
dende Arkivregistraturer 14« (1969) (se gruppe 7,11).

Gruppe 4,118 (Det Kgl. Oktrojerede Islandske Kompagni) og de følgende 
to grupper i bibliografien omfatter tilsammen handelskompagnier og 
kongelig handel på de nordiske bilande, hovedsageligt i det attende 
århundrede. En del titler i disse tre grupper kan derfor godt belyse 
forholdene i mere end den ene gruppe, hvor de er placeret.

I gruppe 4,118 findes netop sådan tre brede fremstillinger af Jon J. 
Adils (1926-1927), Anton Degn (1929) og Gisli Gunnarsson (1983). 
Desuden er Det Kgl. Oktrojerede Islandske Kompagnis organisation 
og handel 1743-1758 beskrevet i både Jon Kristvin Margeirsson (1978) 
og Søren Rudolf Christensen (1979).

I gruppe 4,119 (Det Kgl. Oktrojerede Almindelige Handelskompagni) fin
des kun P. P. Sveistrups organisationsorienterede afhandling »Det al
mindelige Handelskompagni 1747-1774 med særligt Henblik paa dets 
Virksomhed i Grønland« (1943).

Gruppe 4,120 (Den Kgl. Handel på Island, Finmarken, Grønland også vi
dere) vedrørende perioden efter 1774 er mere sammensat. Islandshan
delen er kun behandlet i et par bedagede skrifter af Jon Jonsson 
(1895-1897) og Matthias Thordarson (1942). Handelen på Finmarken 
er principielt, men kortfattet berørt i Ove Hornby: »Finnmarken i 
1700-tallet. Nogle synspunkter på forholdet mellem helstat og pro
vins« (1974). Et noget snævrere sigte har Halkild Nilsen med sin bog 
»Bergensernes handel på Finnmark i eldre tid« (1966). Forfatteren 
sætter Bergens og Finnmarks handelshistorie i centrum.

Om Grønland er litteraturen derimod meget rigere. Her hævder 
Louis Bobé: »Den grønlandske Handels og Kolonisations Historie ind
til 1870« (1936) sig stadig pænt blandt de meget nyere generelle frem
stillinger, hvoraf dog Finn Gads solide værk (1967-1976) (se gruppe 
1,2) må fremhæves.

For færøhandelens vedkommende må man benytte Peter Kors- 
gaard: »Den kongelige enehandel på Færøerne 1709-1776« (1981), 
eventuelt suppleret med de gamle debatindlæg i form af J. Nolsøe: 
»Beretning om Den kongelige færøske Handels Organisation og dens 
Bestyrelse« (1841) og Christian B. Garde: »Et Par Ord om den konge
lige færøeske Handels Bestyrelse« (1841). Også her må man imidler-
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tid inddrage de nyere generelle fremstillinger, navnlig af John F. West 
(1974 og 1985) (se gruppe 1,2).

Gruppe 4,121 (Diverse erhvervsvirksomheder) omfatter Det kongelige 
Saltværk, industrivirksomheden i Frederiksværk, Den kongelige Porce
lænsfabrik samt Handels- og Kanalkompagniet. For de to førstnævnte 
virksomheder er man stort set henvist til mere generel litteratur. I for
bifarten omtaler O. J. Rawert: »Kongeriget Danmarks industrielle For
hold« (1850/1992) (se gruppe 4,115) for eksempel saltværket, og det 
imponerende anlæg i Frederiksværk omtales eksempelvis i J. O. Bro- 
Jørgensens bind af »Industriens Historie i Danmark« (1943/1979) (se 
gruppe 3,5). Derimod figurerer i bibliografien et par specialafhand
linger om porcelænsfabrikken og handelskompagniet.

Hvad angår gruppe 4,122 (Generalposlamtet og Generalpostdirektionen), 
er vi meget bedre stillede. Foruden Fr. Olsens mange gamle bind, som 
stadig er værdifulde i kraft af deres mange detailoplysninger, har vi 
fået Otto Madsens (1991) og Anders Monrad Møllers (1992) to gedig
ne bind af Post- og Telegrafvæsenets almindelige historie. Heri findes 
ajourførte videre henvisninger til kilder og speciallitteratur.

De ældre værker om norsk posthistorie blev skrevet for 50-100 år si
den, men er fortsat anvendelige på grund af gode registre og kilde
henvisninger.

I gruppe 4,123 (Udskrivningsvæsenet) er kun medtaget enkelte, men til 
gengæld vigtige titler. Rudi Thomsen: »Den almindelige værnepligts 
gennembrud i Danmark« (1949) belyser først og fremmest den politi
ske baggrund for udskrivningen, medens Knud Rasmussen (1965), 
KnudJ. V. Jespersen (1970) og Poul Rasmussen (1972) i hver sin regi
straturindledning giver værdifulde vejledninger i det praktiske arbej
de med udskrivningsarkivalierne siden 1700.

Litteraturen vedrørende hæren er særdeles omfattende. Der er 
ovenfor gjort opmærksom på vigtige titler (se gruppe 3,3), og man 
kan finde mange flere for eksempel ved hjælp af Poul Ib Liebe & Erik 
Borgstrøms syv bibliografier (se gruppe 1,0). En almindelig introduk
tion til den militærhistoriske forskning findes i Helge Klint: »Mili
tærhistorie« (1970) (se gruppe 3,3).

I gruppe 4,124 (Landetaten) er derfor kun at finde et forholdsvis be
skedent udvalg af danske titler. De brede værker om hærens historie er 
alle karakteriserede ved at være forholdsvis bedagede og som oftest 
forfattede af officerer. Hovedværkerne er af Otto Vaupell (1872-1876) 
og K. C. Rockstroh (1909-1926) (se gruppe 3,3). Vaupells værk er over
vejende orienteret mod krigshistorien, og det må benyttes med forsig-
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tighed, da det indeholder en del unøjagtigheder og misforståelser. Af 
særlig relevans i administrationshistorisk henseende er blandt de æl
dre værker O. Kyhl: »Den landmilitære centraladministration 1660- 
1763« (1975-1976). Oberstens manuskript er udarbejdet 1936-1954 og 
giver en kontant beskrivelse af Krigskollegiet, Krigskancelliet og den 
tilhørende kommissiariatsvirksomhed. Institutionernes organisation, 
personale og hele virksomhed beskrives detaljeret, blandt andet ved 
hjælp af gengivelse af normative kilder som instrukser og reglementer.

Vore dages værker har som regel en noget anden tilgangsvinkel til 
hærens administrationshistorie. Knud J. V. Jespersen (1983) tager eks
empelvis sit perspektivrige udgangspunkt i indkaldelsen af den franske 
grev Saint-Germain og dennes rolle i hele moderniseringen i 
1760’erne. Medens Gunner Lind i artiklen »Den danske hær i det 18. år
hundrede. Optimering, modernisering og professionalisering« (1986) 
systematisk og overbevisende som noget nyt påpeger, at hele det attende 
århundrede var en vigtig reform- og fremgangsperiode for hæren.

Den norske hær blev oprettet i 1628, og var en etat, der var organi
seret på nationalt plan. Det førte til, at historikere, som var nationalt 
orienterede, fandt glæde ved at studere denne særnorske institution 
under dansketiden. Der findes en meget omfattende litteratur om den 
norske hær (se gruppe 3,3). Kun et fåtal er nævnt i denne bibliografi. 
For videre søgning henvises der til »Norsk militærhistorisk bibliografi« 
fra 1969, som blev redigeret af Arne Odd Johnsen & Gunnar Christie 
Wasberg og udgivet med tillæg af Harald Sandvik i 1977.

Dette er et fagområde, som er blevet præget af, at hovedparten af bi
dragene er skrevet af officerer. De har i særlig grad været optaget af 
krigshistorie, slag og træfninger. Der foreligger en række studier af de 
enkelte våbengrene og ned til de lokale regimenter. En god del værdi
fuldt arbejde er lagt i de militære biografier. Olai Ovenstads store to
bindsværk »Militærbiografier« (1948-1949) står centralt i denne sam
menhæng.

I administrationshistorisk sammenhæng er Lars Kiærlands bidrag 
særligt interessante. Ellers foreligger der kun få studier, som er knyttet 
til temaerne administration og organisation.

For gruppe 4,125 (Søetaten) gælder i princippet det samme som for 
den foregående vedrørende Landetaten. Det bedste danske generelle 
værk er stadig H. G. Garde: »Den dansk-norske Sømagts Historie 1535- 
1700« (1861) og hans kronologiske fortsættelse »Den dansk-norske 
Sømagts Historie 1700-1814« (1852). Begge bind går detaljeret frem i 
kronologisk orden. Samme forfatters forarbejder i »Efterretninger om
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den danske og norske Søemagt« (1832-1835) løfter sig ikke meget 
over kilderne, men lægger megen vægt på organisation og administra
tion af flåden. Det nyeste omfattende værk »Flåden« (1974) interesse
rer sig kun i mindre grad for historien før det nittende århundrede.

Institutionerne i den administrative ledelse gennem tiderne beskri
ves kort og klart i Paul Ipsen: »Kortfattet Oversigt over Søværnets 
Overledelsesorganisation gennem Tiderne« (1950). Om indehaverne 
af de tre centrale embeder som rigsadmiral, Holmens chef og ekvipa
gemester handler C. B. Thostrups tre artikler (1937 og 1937 og 1940) 
(se gruppe 6,3).

De centrale værker fra norsk side er Olav Bergersens trebindsværk 
om den dansk-norske fællesflådes historie i tidsrummet 1630 til 1710 
(1953-1955) og Fredrik Beutlichs tobindsværk »Norges sjøvæbning« 
(1935-1940), som omhandler perioden 1750 til 1814.

Lige som selve regnskabsarkivalierne er litteraturen om dem i grup
pe 4,126 (Regnskaber) uhyre spredt. En generel oversigt over det omfat
tende felt giver »Rigsarkivet og hjælpemidlerne til dets benyttelse 1:1- 
2« (1983) sammen med Kristian Erslevs oversigt med samme titel 
(1923), som for visse slags regnskaber stadig udgør den eneste forelig
gende registrering af indholdet.

Lensregnskaberne er den type regnskaber, der er skrevet mest om. 
Det er her tilstrækkeligt at henvise til registraturen »Lensregnskaber
ne - en oversigt« (1978), hvori Thelma Jexlev i sin indledning intro
ducerer de danske lensregnskaber og bringer en liste over yderligere 
litteratur.

Rentekammerets historie og rentemesterregnskaberne er grundigt 
analyseret i Kersten Krüger: »Die Einnahmen und Ausgaben der däni
schen Rentmeister 1588-1628« (1970). En debat (1970-1972) med 
Jens Engberg præciserede en række problematiske fortolkninger af 
regnskabernes kildeværdi.

Lensregnskaberne er en af de mest brugte kilder til norsk lokalhi
storie. Alligevel er der ikke skrevet nogen større samlet afhandling om 
denne kildetype. Registraturen »Lensrekneskapar« indeholder imid
lertid et værdifuldt forord af Egil Øvrebø.

Gruppe 4,127 (Midlertidigt besatte lande) og gruppe 4,128 (Arkivalier af 
fremmed proveniens) forbigås her uden nærmere kommentarer, idet der 
kun foreligger en uhyre sparsom litteratur. Det samme gælder i nogen 
grad for gruppe 4,129 (Sønderjyske fyrstearkiver); for disse sidste findes 
dog den grundige og med introduktioner forsynede »Vejledende Ar
kivregistraturer 10« (1959) (se gruppe 7,11).
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Også gruppe 4,130 (Ældre lokalarkiver) kan afhandles ganske kort, 
idet man blot kan henvise til indledningen og den detaljerede forteg
nelse i »Vejledende Arkivregistraturer 17« (1973) og »Vejledende Ar
kivregistraturer 18« (1977) (se gruppe 7,11). Derimod er det planlag
te afsluttende bind 19 aldrig udkommet.

Litteraturen i gruppe 4,131 (Vestindiske lokalarkiver) og gruppe 4,132 
(Arkivvæsenets arkiv i Rigsarkivet) er sparsom og behøver ingen kom
mentarer her.

Til gengæld er der i gruppe 4,133 (Håndskriftsamlingen i Rigsarkivet) 
grund til at fremholde Vello Helks (1987) brugervenlige præsentation 
af den kunstigt skabte, men på mange måder værdifulde håndskrift
samling. Denne indeholder blandt andet saggrupper vedrørende Dan- 
mark-Norges almindelige historie (saggruppe IV), Norges historie og 
topografi (XII) og dansk-norsk personalhistorie (XIV-XV).

Også gruppe 4,134 (Kort- og tegningssamlingen i Rigsarkivet) er arkiv
skabt. Af litteratur bør peges på den generelle danske guide »Danske 
kortsamlinger« (1989) samt Jørgen Nybo Rasmussen: »Kort-om kort 
og tegninger« (1991). Sidstnævnte gennemgår hver af Rigsarkivets af
delingers og landsarkivernes samlinger med henblik på indhold og 
søgemidler. Af afhandlingerne specielt om Rigsarkivets kort- og teg
ningssamling beskæftiger langt hovedparten sig med Søetatens store 
og værdifulde samling.

Kortsamlingerne i det norske arkivverk er registreret i Norsk lokal
historisk instituts store publikation fra årene 1979-1985 »Gamle nor
ske kart. Samkatalog over utrykte kart«. Disse 18 bind omfatter også 
kort fra en række museer og andre institutioner. Desuden er der udar
bejdet oversigter over militære kort og registre over enkelte institutio
ners kort fra fællestidens historie (se gruppe 1,1).

Hermed resterer af bibliografiens hovedgruppe 4 kun gruppe 4,133 
(Seglsamlingerne), som imidlertid kan forbigås uden videre. Der henvi
ses dog til relevante titler i bibliografiens gruppe 1,4 (hjælpevidenska
ber) og 7,11 og 7,21 (Danske registraturer og Norske registraturer).

Hernæst vender vi os til hovedgruppe 5 vedrørende lokaladmini
stration. Også i denne sammenhæng gælder, at man kan have udbytte 
af at benytte mange af de hjælpemidler, som er placerede i bibliografi
ens andre grupper. Som oplagte eksempler skal blot nævnes »Atlas 
over Danmarks administrative inddeling« (1984) (se gruppe 1,1) og 
Kristian Erslevs studier over len og lensmænd (1879 og 1879 og 1885) 
(se grupperne 2,1 og 6,3).

Mængden af litteratur vedrørende lokaladministration er meget
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omfattende, men også af meget vekslende værdi. Til bibliografiens 
grupper 5,11 og 5,21 (Dansk lokaladministration og Norsk lokaladministra
tion) er blot udvalgt en lille del af de foreliggende titler.

Det udmærkede generelle oversigtsværk for Danmarks vedkommen
de er Harald Jørgensen: »Lokaladministrationen i Danmark. Oprin
delse og historisk udvikling indtil 1970« (1985). Denne meget omfat
tende fremstilling er inddelt i tre perioder: før 1660, 1660-1848 og ef
ter 1848. For hver af disse gennemgås alle sider af lokaladministratio
nen i forbindelse med amtmænd, toldere, dommere, købstadsforvalt
ning, sundhedsvæsen, gejstlig administration og så videre. Love og be
stemmelser præsenteres, og den praktiske administration beskrives. 
Bogen indeholder desuden et særligt afsnit om lokaladministratio
nens arkivalier. Note- og henvisningsapparatet er ret kortfattet.

Der findes intet samlet værk om den norske lokaladministration, 
men der er skrevet flere større lokalhistoriske arbejder af forfattere, 
som er eller var knyttet til miljøet i eller omkring Norsk lokalhistorisk 
institutt. Rolf Fladby og Harald Winge har som ledere for dette institut 
publiceret flere bøger og artikler om dette tema og det samme gælder 
deres medarbejdere.

Der foreligger flere administrationshistoriske studier, som er knyttet 
til afgrænsede områder (enkelte byer, bygder, len, fylker, grevskaber, 
landsdelen Nord-Norge, det nordenfjeldske og det søndenfjeldske). I 
de store byhistorier er der viet meget plads til byernes administration 
og deres forhold til kongemagtens repræsentanter, men disse værker 
er ikke nævnt i den foreliggende bibliografi. Kun de mest interessante 
specialstudier er medtaget.

Det mest generelle og opdaterede bidrag, som drøfter det norske lo
kalsamfund i forhold til centralmagten i tiden før 1600, er Steinar Im
sens tobindsværk om norsk bondekommunalisme. For 1700-tallet står 
Steinar Supphellens lille artikel fra 1974 centralt. Den bærer titlen 
»Lokaladministrasjon og avgjerdsprosess i Trøndelag omkring 1750«, 
men har et perspektiv som strækker sig langt uden for Trøndelag.

En principiel undersøgelse med udgangspunkt i en række sjælland
ske købstæder 1730-1760 er givet i Helle Linde: »Købstadadministrati
onen i Danmark« (1982).

Om købstædernes administration i almindelighed er hovedværket 
stadig de gamle bøger af M. Mackeprang: »Dansk Købstadstyrelse« 
(1900/1975) og P. Munch: »Købstadstyrelsen i Danmark« (1900/ 
1977). De kronologiske fremstillinger dækker henholdsvis perioderne 
før 1619, 1619-1745 og 1745-1848 og bringer mange væsentlige bilag;
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men håndbogsværdien svækkes som følge af manglende registre. 
Købstædernes administrative forhold i den ældste periode er behand
let i P. V. Jacobsen: »Bidrag til Fremstilling af det danske Kiøbstadvæ- 
sen under Kongerne Christian III og Frederik II« (1844). I denne sto
re artikel giver forfatteren en detaljeret og kildenær beskrivelse af hvil
ke byer, der var købstæder, af deres forhold til lensmændene og om 
byernes embedsmænd og styrende forsamlinger. Forholdene omkring 
1750 er yderligere undersøgt i detaljer i Grethe Ilsøe: »Vejen til embe
de. En undersøgelse af udnævnelserne til kgl. retsbetjent- og magi
stratsembede 1753-1765« (1978) og Helle Linde: »Magistrat og bor
ger. Købstadstyret på Sjælland omkring 1750« (1978). Begge forfattere 
præsenterer grundigt det relevante kildemateriale, og begge bøger 
kan derfor tjene som introduktion til videre arbejde med rådstuearki
ver med videre. En anden vigtig beskrivelse af magistratens baggrund 
og styre er givet i Anna Thestrup: »Eligerede borgere i Aarhus 1740- 
1834« (1964), Odd Thorson: »De eligerte menn i Christiania i tiden 
1735-1808« (1941-1945) og Steinar Supphellens lille artikel »Einevel
de og sjølstyre. Representerte dei eligerte menn i Trondheim sjølstyre 
for byen på 17.h.talet?« (1979).

Blandt Hans Worsøes fire afhandlinger om de danske amter bør 
fremhæves »Amtmanden var med til det hele. Amtsarkiver og deres 
brug« (1991). Den er en kortfattet indføring i amtsarkiverne, og den 
bringer en ajourført litteraturliste.

Grever og baroner besad amtmandsmyndighed. Dette forhold er 
grundigt behandlet i Lotte Dombernowskys disputats »Lensbesidde
ren som amtmand. Studier i administrationen af fynske grevskaber og 
baronier 1671-1849« (1983). Fra norsk side er en lignende studie ud
ført af Øystein Rian i »Vestfolds historie. Grevskapstiden 1671-1821«, 
som blev udgivet i 1980. Andre vigtige aspekter af godsejernes offent
lige funktioner er afhandlet i Birgit Løgstrups disputats »Jorddrot og 
offentlig administrator. Godsejersystemet inden for skatte- og udskriv
ningsvæsenet i det 18. århundrede« (1983).

Hun har også detaljeret redegjort for herredsfogdens placering i lo
kaladministrationen 1790-1868 i bogen »Dommer og administrator« 
(1982).

Styret i de enkelte landsogne er generelt skildret i Poul Meyers dis
putats om »Danske Bylag. En Fremstilling af det danske Landsbystyre 
paa Baggrund af retshistoriske Studier overjordfællesskabets Hoved
problemer« (1949). Denne har hovedvægten på landsbyselvstyret i det 
sekstende og syttende århundrede. For en senere periode bør nævnes
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Erik Nørr: »Præst og administrator. Sognepræstens funktioner i lokal
forvaltningen på landet fra 1800 til 1841« (1981). Denne disputats be
handler sognepræstens afgørende indflydelse på administrationen af 
så vigtige områder som skole- og fattigvæsen. Den norske litteratur, 
som kommer ind på sådanne spørgsmål, vil være nævnt i gruppe 3,1 
(Kirke- og undervisningsvæsen), for eksempel Steinar Imsens doktor
afhandling fra 1982 »Superintendenten. En studie i kirkepolitikk, kir
keadministrasjon og statsutvikling mellem reformasjonen og enevel
det«.

I gruppe 5,12 (Dansk topografi) er udvalget meget mindre omfattende 
end i den foregående. Her er det tilstrækkeligt at gøre opmærksom på 
det uhyre nyttige værk »Trap Danmark«, som selv er en guldgrube af 
oplysninger om de enkelte byer og sognes historie og administrative 
forhold, og som desuden henviser til videre litteratur. En ajourført vej
ledning i lokalhistorisk litteratur- og arkivaliesøgning findes i Knud 
Prange: »Lokal historie« (1989) (se gruppe 1,1).

Gruppe 5,22 (Norsk topografi) har også et snævert udvalg. Der er imid
lertid to landsomfattende værker, som rager frem. Jens E. Krafts 
største arbejde er »Topographisk-Statistisk Beskrivelse over Kongeriget 
Norge«. Det udkom i seks bind i perioden 1820-1835 og indeholder 
adskilligt værdifuldt historisk stof. »Norges land og folk. Topografisk
statistisk beskrivelse« er et 20-bindsværk, som blev udgivet i perioden 
1885-1910 med geologen Amund Helland som hovedredaktør. Værket 
indeholder ikke blot omfangsrige topografiske og statistiske beskrivel
ser, men også et væld af udredninger omkring levevilkår, næringsveje, 
historie og så videre.

Disse titler kan suppleres i bibliografierne om norsk topografi, men 
det er også her nyttigt at anvende Frode Fyllingsnes’ bibliografi fra 
1994 »Trykte kjelder til norsk lokalhistorie« (se gruppe 1,0). Ellers er 
der grund til at bemærke Steinar Supphellens artikel fra 1979 om 
»Den historisk-topografiske litteraturen i Noreg i siste halvparten af 
1700-talet, regionalisme eller nasjonalisme?« I slutningen af artiklen 
er der en oversigt over topografisk litteratur fra tidsrummet cirka 
1750-1800.

Reidar Djupedal har i sine artikler fra 1955 og 1957 om »Den store 
innsamlinga af topografisk, historisk og språkleg tilfang ved em
betsmennene 1743« og »Det Kongerige Norge« givet en udførlig præ
sentation af kildemateriale, som blandt andet præsenterer norsk topo
grafi i 1740’erne.

Bibliografiens næste hovedgruppe har nummer 6 og vedrører bio-



270

graft. Gruppe 6,0 (Biografi generelt) indeholder få, men meget væsendige 
værker. Allervigtigst er naturligvis »Norsk biografisk leksikon« og 
»Dansk biografisk leksikon«, hvor man for det danske værks vedkom
mende blandt andet af hensyn til litteraturhenvisningerne normalt vil 
gå til tredje udgave (1979-1984). Når talen er om nordmænd, skal 
man imidlertid være opmærksom på, at mange af disse, som var med
taget i det danske værks første udgave (1887-1905), er gledet ud i an
den (1933-1944) og tredje udgave. Også det specielle biografiske leksi
kon »Danmarks Adels Aarbog« (1884ff) indeholder mange informati
oner af norsk relevans.

Generelt er der også god grund til at henlede opmærksomheden på 
de to fortræffelige indføringer Hans Eyvind Næss: »Dansker i Norge« 
(1989) og Hans H. Worsøe: »Dansk-norske forbindelser« (1989). Disse 
to foredrag beskriver, hvad der findes af materiale, og hvordan man 
benytter de trykte hjælpemidler og utrykte kilder til personalhistorien 
for henholdsvis danske i Norge 1536-1814 og nordmænd i Danmark.

Gruppe 6,10 (Dansk biografi,) falder i to dele, nemlig enkelt- og grup
pebiografier. Begge afdelinger er dog kun spredt og noget tilfældigt 
dækket ind med litteratur.

Frenhæves bør Harald Ilsøes glimrende oversigt over »555 danske 
selvbiografier og erindringer. En kronologisk fører med referater til 
trykte selvbiografier forfattet af personer født før 1790« (1987). Gode 
registre viser rundt blandt biografierne. Af embedsmænd, fortrinsvis i 
centraladministrationen, er der knap tredive selvbiografier, derunder 
alene seks fra kancelliembedsmænd. Et hjælpemiddel, som henviser 
til nyere afhandlinger er »Danske historikere 1965« (1966). Der er her 
tale om et leksikon over dalevende historikere, hvis biografi og publi
kationer opregnes.

Af enkeltbiografier over historiske personer er antallet enormt. I 
nærværende bibliografi er medtaget enkelte biografier over fremtræ
dende medlemmer af centraladministrationen eller andre personer af 
administrationshistorisk interesse.

Fra gruppe 6,11 (Danske privatarkiver) er der god grund til at pege på 
Vello Helk: »Om indsamling og ordning af nyere privatarkiver i Rigs
arkivet« (1983), som udgør en glimrende introduktion til området. 
Desuden må man huske de to nye omfattende registraturer over 
»Større private personarkiver i Rigsarkivets 4. afdeling« (1984) og 
»Små private personarkiver i Rigsarkivets 4. afdeling« (1989) (se grup
pe 7,11). Begge registraturer er ordnede alfabetisk efter arkivskabere 
og anfører omfang og indholdskategorier for hvert arkivfond. Hertil
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er enkelte supplerende oplysninger at hente i de ellers forældede »Vej
ledende Arkivregistraturer 8« (1948) for perioden før 1660, »Vejle
dende Arkivregistraturer 4« (1952) for tiden 1660-1800 og »Vejleden
de Arkivregistraturer 9« (1923) for det nittende århundrede (se grup
pe 7,11).

De private institutionsarkiver i Rigsarkivet er ikke tilsvarende godt 
registrerede; men kun ganske få stammer fra perioden før 1814. En af 
de enkelte undtagelser er Søassurancekompagniets store arkiv, der er 
benyttet som grundlag for Chr. Thorsen: »Det kongelige oktroierede 
Sø-Assurance Kompagni 1726-1926« (1926).

Gruppe 6,20 (Norsk biografi) falder også i to dele, gruppe- og enkelt
biografier. Der er i første række medtaget personer af administrations
historisk interesse. Læseren bør også være opmærksom på, at meget 
biografisk stof kan være placeret under andre grupper, fordi der ved 
den endelige placering er lagt vægt på det administrative emneområ
de. Det er derfor vigtigt også at se på hovedgruppe 3 og 4, særlig grup
pe 3,1 (Kirke- og undervisningsvæsen), gruppe 3,2 (Retsvæsen), grup
pe 3,3 (Forsvarsvæsen) og gruppe 4,124 (Landetaten).

Fra gruppe 6,21 (Norske privatarkiver) er der særlig grund til at frem
hæve den trykte hovedkatalog til privatarkiver fra 1963, som indehol
der en oversigt over 243 privatarkiver. Den er ordnet alfabetisk og gi
ver oplysninger om arkivskaber, arkivindhold, omfang, proveniens og 
eventuel klausul. Der findes en god del privatarkiver fra tiden før 
1814. Nogle af dem er omtalt i artikler i »Heimen« og »Arkivmagasi
net«.

Antallet af titler i gruppe 6,3 (Danske og norske embedsetater) er gjort for
holdsvis omfattende. Alligevel må man huske på, at der også er place
ret embedsetater i andre af bibliografiens grupper. Som eksempel her
på kan tjene oversigten over alle arkivembedsmænd 1523-1882 i A. D. 
Jørgensen: »Udsigt over de danske Rigsarkivers Historie« (1884) (se 
gruppe 7,10). En speciel bibliografi over nyere litteratur på området 
foreligger i form af Lykke Andersen & Karen Borglykke: »Bibliografi 
over danske Stater 1913-1981« (1985) (se gruppe 1,0). I det følgende 
vil vi koncentrere os om de danske embedsetater, som har med selve 
centraladministrationen at gøre.

For perioden før 1660 er embedsetaterne kun få. Lad os derfor be
gynde med at gøre opmærksom på Kristian Erslev: »Danmarks Len og 
Lensmænd i det 16. Aarhundrede (1513-1596)« (1879) og sammes 
»Danmark-Norges Len og Lensmænd 1596-1660« (1885). For hvert ho
vedlen, mindre len og kloster opregnes lensmændene i kronologisk
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rækkefølge; desuden giver de to bøger oplysning om forleningsvilkår, 
lenenes visse rente og så videre. Det ældste af de to bind knytter sig nøje 
til den grundige fremstilling af lensreformerne i Erslevs »Konge og 
Lensmand i det sex tende Aarhundrede« (1879/1970) (se gruppe 2,1).

Fra norsk side er der ikke udarbejdet embedsetater for tiden før 
1660, men der foreligger for eksempel forskningsarbejder om de en
kelte lensherrers virke og administration. Disse er placeret i bibliogra
fiens gruppe 5,21 (Norsk lokaladministration) og gruppe 6,20 (Norsk 
biografi).

Personkredsene i kongens umiddelbare nærhed er behandlet i Jo
han Grundtvig: »Frederik II’s og Formynderstyrelsens Hof- og Rege
ringspersonale 1558-1596« (1873-1876) og sammes »Christian IV’s 
Hof- og Regeringspersonale 1596-1648« (1872). Ud fra rentemester- 
og hofmønsterskriverregnskaber er opregnet navn og funktionsperio
de for de personer, som bestred de forskellige embeder, såsom rigs
hofmester, hofmarskal, køgemester, kammerjunkere, hoÇunkere og 
enspændere, foruden embedsmændene i Danske Kancelli, Tyske Kan
celli og Rentekammeret.

Statsrådets medlemmer siden 1660 er biograferede i »Det kongelige 
danske Hof« (1937) (se gruppe 4,102), geheimestatsministrene siden 
1772 i Wilhelm Swalin (1881).

Det bør i den forbindelse nævnes, at Fr. Barfod (1925) bringer tem
melig omfattende biografier af de borgerlige rigsdagsmænd i 1660 by 
for by.

Perioderne både før, under og efter enevælden er dækket af Emil 
Marquard: »Danske Gesandter og Gesandtskabspersonale indtil 1914« 
(1952). Land for land er her vist, hvem der til forskellig tid repræsen
terede Danmark. Om hver gesandt findes en kort biografi, for så vidt 
angår hans diplomatiske karriere.

For enevældens epoke er det helt centrale værk G. N. Kringelbach: 
»Den civile Centraladministrations Embedsetat 1660-1848« (1889/ 
1977), som institution for institution anfører medlemmer af kongens 
råd, medlemmerne af de kongelige kollegier og regeringskontorernes 
chefer. For alle personer meddeles embede og funktionsperiode; for 
de mere betydningsfulde personer bringes korte biografier med 
særligt henblik på den administrative karriere. Bogen er tillige meget 
værdifuld i kraft af sin oversigt over hele den civile centraladministra
tion, og den giver endda kortfattede administrationshistoriske oplys
ninger om de enkelte institutioners oprettelse, ressort, underkontorer 
og lignende.



273

Som supplement til ovennævnte, der fortrinsvis beskæftiger sig med 
de egentlige kollegier, tjener G. N. Kringelbach: »Civile Direktioner, 
og Kommissioner samt andre overordnede Myndigheder under Ene
vælden« (1899). Denne oversigt omfatter blandt andet Generalpost- 
amtet, Den almindelige Enkekasse, Bygningskommissionen og Zahl- 
kassen; desuden bringes fortegnelser over cheferne for kongens mar- 
skallat.

Højesterets, de danske, vestindiske, islandske og færøske landstings 
og landsoverretternes personale er opregnet i G. N. Kringelbach: »Ap
pelinstansernes Embedsetat 1660-1919« (1928). I forhold til de to 
ovennævnte embedsetater af Kringelbach er der i denne ofte tale om 
biografier, som omfatter personernes hele embedskarriere.

Sammensætningen af den højere danske centraladministrations 
embedskorps 1766-1797 er analyseret i Jette Kjærulff Tuxen (1975), 
for så vidt angår stand, faders stilling, national herkomst, akademisk 
baggrund og administrativ erfaring. Undersøgelsen omfatter 147 em
bedsmænd fra både kancelli- og kammerforvaltning. En mindre til
bundsgående oversigt findes i Knud Prange: »Indfødsretten. En analy
se af embedsstandens og adelens nationale rekruttering før og under 
enevælden« (1976). En detaljeret prosopografisk analyse er givet i 
Grethe Ilsøe: »Juridisk eksamen for ustuderede. Kollektiv biografi af 1. 
kandidatgeneration (eksamensårgangene 1736-1765)« (1985). Hun 
påviser, at der var tale om en billig og effektiv løsning på det alvorlige 
problem med kvalifikation og rekruttering ved underretterne over 
hele dobbeltmonarkiet.

Med Kringelbachs nævnte embedsetater som mønster har vi O. 
Kyhl: »Den landmilitære centraladministrations embedsetat 1660- 
1763« (1973). Denne dækker kun en kortere periode, men medtager 
til gengæld alt personale med kongelig bestalling eller med ansættelse 
ifølge kongelig resolution, og den bringer så vidt muligt oplysninger 
om pågældendes hele embedsbane. Af Landetatens institutioner er 
her inkluderet Krigskollegiet og Krigskancelliet samt den vidtforgre- 
nede landmilitære kommissionsvirksomhed.

For Søetaten har vi desværre ikke en tilsvarende embedsetat, og 
man er derfor henvist til ansatserne i C. B. Thostrups tre artikler om 
indehaverne af embederne som henholdsvis »Rigsadmiralen« (1940), 
»Holmens Chef« (1937) og »Ekvipagemesteren« (1937). For perioden 
1588-1648 er der i H. D. Lind: »Kong Kristian den Fjerde og hans 
Mænd paa Bremerholm« (1889/1974) gjort et vellykket forsøg på at 
beskrive de enkelte embeders indhold og indehaveres livsløb. For-
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uden officerer og andre sø- og håndværksfolk gælder det Rigens ad
miraler, Holmens chefer, klædekammerskrivere og proviantskrivere. 
Endelig findes for en begrænset periode H. D. Lind: »Medlemmerne i 
Admiralitetet og Kommissariaterne for Søetaten i Aarene 1655 til 
1699« (1922).

Den akademisk uddannede del af centraladministrationens civile 
embedsmænd vil kunne findes kort biograferede i det alfabetiske bio
grafiske leksikon af Arild Falk-Jensen & H. Hjorth-Nielsen over juridi
ske kandidater siden 1736 (1954-1959). Advokater fra enevældens 
epoke er biograferede i H. Hjorth-Nielsen: »Danske Prokuratorer med 
kongelig Bevilling 1660-1869« (1935). De norske advokater har fået 
deres biografi i S. H. Finne-Grønns værk fra 1926-1984/1986 »Norges 
prokuratorer, sakførere og advokater 1600-1905«. H. Ostermann har i 
1938 desuden udarbejdet en oversigt over »Examinati juris 1736-1814« 
(se i øvrigt gruppe 3,2).

Officerer blandt andet i centraladministrationen er biograferede i 
henholdsvis J. C. W. Hirsch & Kay Hirsch: »Fortegnelse over danske og 
norske Officerer med Flere fra 1648 til 1814« (1888-1907) og i T. A. 
Topsøe-Jensen & Emil Marquard: »Officerer i den dansk-norske Søetat 
1660-1814« (1935). Det første af de to værker behandler hærofficerer
ne. Fra norsk side foreligger en del biografiske arbejder om officerer, 
men ikke ordnet efter deres placering i etaten (se også gruppe 3,3).

De danske amters forskellige embedsmænd er at finde i J. Bloch: 
»Stiftamtmænd og Amtmænd i Kongeriget Danmark og Island 1660- 
1848« (1895) og Henry Bruun: »Danmarks Amtsforvaltere 1660-1848« 
(1919). Begge opregner personerne amt for amt i kronologisk række
følge; oplysningerne er på samme ambitionsniveau som hos Kringel
bach, der endnu engang har dannet forbillede. Norske stiftamtmænd 
vil for det meste være biograferet i Norsk biografisk leksikon. På stift
niveau foreligger der en undersøgelse af Jakob Friis fra 1941, »Stift
am tmenn i Kristiansand før 1814«.

Bibliografiens gruppe 4,201 (Statholderembedet) har været et emne, 
som har tiltrukket norske historikere. Et af de mest grundlæggende 
arbejder er Steinar Supphellens doktorafhandling fra 1983 om stat
holderinstitutionen i Norge mellem 1722 og 1739. Tidligere (1979) 
havde han skrevet en artikel om oprettelsen af statholderinstitutionen 
i 1572. Ligeledes må Øystein Rians grundige studie af Jens Juels stat
holderskab 1618-1629 (1975) fremhæves. Ellers er feltet domineret af 
større og mindre studier fra Hannibal Sehesteds statholdertid.

Statholderembedet var ikke den eneste særnorske centralinstitution
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før 1814. Under betegnelsen kriseinstitutioner var der en række myn
digheder, som var i funktion i Norge i perioden 1807-1814. De skulle 
sikre Norge en stabil centraladministration under krigen med Sverige 
og/eller Storbritannien. Disse institutioner er omtalt i »Registraturar 
over arkiv frå kriseinstitutionar 1807-1814 (1817)« (1973). Per Maur- 
seth har i en mindre studie fra 1963, »Christian Frederiks myndighet 
som stattholder og planene om en regjeringskommisjon«, drøftet bag
grunden for, at der blev oprettet en regeringskommission i Norge. 
Dengang forelå allerede Jacob S. Worm-Müllers store arbejde fra 1918 
»Norge gjennem nødsaarene. Den norske regjeringskommission 
1807-1810«. Af adskillig nyere dato er Andres Svalestuens studie, som 
blev publiceret i 1988, »Medisinalvesenets sentraladministrasjon 1809- 
1940«. Der præsenterer han blandt andet Sunnhetskollegiet og Medi- 
sinvaredepotet. Med disse undtagelser findes der få grundige studier 
af kriseinstitutionerne i Norge.

Ud over de særnorske institutioner lige før 1814 fandtes der andre, 
som gik længere tilbage i tid, nemlig den norske herredag og Over- 
hofretten fra henholdsvis 1539-1664 og 1667-1797; disse to institutio
ner er behandlet under bibliografiens grupper 4,103 og 4,203. De 
øvrige institutioner er Overbergamtet og Sønnafjelske bergamt 1654- 
1830, Sønna^elske landkommissariat 1680-1691, Krigskassedeputatio
nen 1709-1712, Den norske zahlkasse 1714-1813, Kongsberg jernverk 
1805-1824, Generalforstamtet 1739-1746, 1760-1771, Generalkonduk
tøren i Akershus stift 1752-1801, Generalveiin tendan ten 1789-1814 og 
Generalinnkvarteringskommisjonen 1776-1819.

I administrationshistorisk sammenhæng er der særlig grund til at 
fremhæve Finn-Einar Eliassens hovedopgave om Generalforstamtet, 
»Det gamle embetsværk og det nye. Norske embetsmenns kamp mot 
Generalforstamtet 1739-46« (1972). Her kortlægger han embeds- 
mændenes interesser i savværkserhvervet og trælasteksporten og viser, 
hvordan deres modstand mod Generalforstamtet bidrog til, at etaten 
nedlagdes i 1746. Den norske zahlkasse har endnu ikke fået sin histo
rie skrevet, men der er udført to interessante studier af Zahlkassen i 
1770’erne i forbindelse med zahlkasserer Jens Juels store kasseunder
slæb. Det er hovedfagsopgaverne af Kjell Olav Masdalen og Geir Jo
hansen.

Lad os herefter gå over til hovedgruppe 7 omhandlende arkivvæ
sen. I gruppe 7,0 (Arkivvæsen generelt) er en grundlæggende principiel 
afhandling V. A. Secher: »Om Proveniens-(Hjemmehørs-)Principet 
som Ordningsregel i de danske Statsarkiver og om andre der gælden-
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de Ordningsregler« (1907). En værdifuld brugerorienteret dansk vej
ledning er »Vejledning i arkivheuristik« (1976), som henvender sig til 
viderekomne brugere. Fra norsk side skal Andres Svalestuens artikel 
»Proveniensprinsippet og ordningen af nyere sentraladministrative ar
kiver« (1980) specielt nævnes.

Om det dansk-norske arkivspørgsmåls lange historie har Lajos Ju- 
hasz skrevet de tre grundigste afhandlinger (1977 og 1978 og 1984). 
Disse henviser til yderligere litteratur og kilder.

Gruppe 7,10 (Dansk arkivvæsen) har et overvejende tilbageskuende 
præg. Hovedværket om de ældre arkivinstitutioners historie er A. D. 
Jørgensen: »Udsigt over de danske Rigsarkivers Historie« (1884). Heri 
beskrives institutionernes forhold frem til 1882; desuden bringer vær
ket en komplet fortegnelse over arkivembedsmænd 1523-1882 samt en 
masse aktstykker. Også Axel Linvald: »Dansk Arkivvæsen« (1933) er en 
officiøs, men langt mindre omfattende beskrivelse af arkivvæsenets hi
storie, organisation og virksomhed. De fire foredrag i Georg Saxild: 
»Om Arkivvæsen« udgør en mere populær og meget veloplagt intro
duktion. Som sådan er den imidlertid nu afløst af »Danmarks arkiver« 
(1982), der på let tilgængelig vis beskæftiger sig med arkivvæsenet før 
og nu, de enkelte arkiver og deres virke.

Grundlaget, i hvert fald for de nyere fremstillinger af arkivvæsenets 
historie, er som oftest de mange bind af såkaldte »Meddelelser om 
Rigsarkivet« med flere lignende titler. Disse er udkommet med ure
gelmæssige mellemrum siden 1892 og dækker perioden 1889-1975. 
Inden da udkom en række »Aarsberetninger fra det kongelige Gehei- 
mearchiv« (1852-1883), en tradition man har genoptaget med »Sta
tens Arkiver. Årsberetning 1992« (1993). Foruden stof af mere aktuel 
karakter indeholdt »Meddelelser« og »Aarsberetninger« ofte omfat
tende udgaver af interessante kilder fra samlingerne, gerne af admini
strationshistorisk relevans. En række af disse findes specificerede i 
gruppe 7,31. Også et helt grundlæggende hjælpemiddel som G. N. 
Kringelbach: »Den civile Centraladministrations Embedsetat 1660- 
1848« (1889/1977) (se gruppe 6,3) blev oprindelig publiceret i disse 
»Meddelelser«.

Vore dages førende danske arkivhistoriker er Hans Kargaard Thom
sen, som i tidsskriftet »Arkiv« har publiceret en lang række artikler in
den for sit felt, navnlig om Geheimearkivets historie.

Også når talen er om dansk arkivvæsen før og nu, må man huske på, 
at der i mange andre af bibliografiens grupper er anbragt titler, som 
kan være af relevans. Som eksempel tjener de to seneste udgaver af
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»Personale i Rigsarkivet og landsarkiverne« (1980 og 1990) (se gruppe 
1,0) samt de mange bind af »Rigsarkivet og hjælpemidlerne til dets be
nyttelse« (1983-1991) (se gruppe 7,11).

Omtalen af titlerne i gruppe 7,11 (Danske registraturer) kan blive for
holdsvis kort, selv om netop arkivregistraturerne er et af de væsentlig
ste hjælpemidler ved administrationshistoriske undersøgelser. Mange 
af registraturerne og disses indledninger er derfor allerede omtalt 
ovenfor i forbindelse med litteraturen om de pågældende institutio
ner. Som hovedprincip er kun medtaget de vigtigste trykte registratu
rer; det turde være overflødigt at erindre om, at der i arkivernes regi
straturværelser findes mange utrykte registraturer og andre værdiful
de arkivskabte hjælpemidler.

De helt grundlæggende introduktioner til Rigsarkivet og de fire 
landsarkiver er de såkaldte guider, som alle bærer titler af typen »Rigs
arkivet og hjælpemidlerne til dets benyttelse«. For Rigsarkivets ved
kommende er siden 1983 udkommet ni bind; men flere er planlagt, 
idet private institutioners og flere forsvarsgrenes arkiver endnu mang
ler.

For centraladministrationen i dobbeltmonarkiets epoke er Rigsarki
vets guides bind I i to halvbind (1983) af største relevans. Heri gives en 
generel introduktion til arbejde med arkivalier, der bringes en fyldig 
oversigt over alle slags hjælpemidler, arkivtyper, journalsystemer og så 
videre samt en ordliste med grundige forklaringer på arkivalske og ad
ministrationshistoriske begreber. Alt dette er dog kun udenværkerne. 
Hovedparten af »Rigsarkivet og hjælpemidlerne til dets benyttelse 1:1- 
2« (1983) består i en nøje gennemgang af alle de forskellige arkiv
fonds. For hver enkelt institution bringes oplysning om historie, admi
nistrative forhold, eventuelle registraturer og litteratur og om arkiv
fondets hovedindhold. Intet andet sted får man så godt et samlet over
blik over arkivalierne fra den civile centraladministration før 1814. I 
visse tilfælde er der tale om sammendrag af allerede let tilgængelige 
oplysninger (for eksempel publiceret i serien af »Vejledende Arkivre
gistraturer«), medens der for andre arkivfonds’ vedkommende er tale 
om den mest detaljerede eller endog eneste foreliggende registratur.

De »Vejledende Arkivregistraturer« omfatter 21 bind, hvori man fin
der detaljerede registraturer over nogle af de vigtigste ældre arkiv
fonds i Rigsarkivet. Nogle af de tidligste bind i serien er forholdsvis 
karrige med hensyn til administrationshistoriske indledninger; men 
de senere bind er karakteriserede ved omfattende forklarende tekster 
og detaljeret registrering af arkivmaterialet. I bind 22 fra 1984 om
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Kommercekollegiet 1735-1816 fylder den administrationshistoriske in
troduktion således 47 sider, person- og stednavneregistret 9 sider og 
selve registraturen 94 sider; i registraturdelen er endda indflettet yder
ligere forklaringer vedrørende kontorernes ressorts og forretnings
gange.

Registraturer, som følger et bestemt tema på tværs af arkivfonds, er 
meget sjældne. Her skal blot nævnes Henny Glarbo: »Oversigt over 
Kilder til dansk Kunsthistorie i Rigsarkivet« (1939) og Ebba Waabens 
mere omfattende »Skolehistoriske arkivalier i Rigsarkivet« (1978).

Såfremt temaet er de dansk-norske arkivforhandlinger og arkivud
vekslinger, er de fleste relevante akter at finde ved hjælp af registratu
ren over »Arkivvæsenets arkiv -1963« (1965). Desuden er der som re
gel materiale at finde i de enkelte forhandlende og udleverende insti
tutioners egne arkiver. For Rentekammerets vedkommende identifice
rer man sådant ved hjælp af »Vejledende Arkivregistraturer 12« 
(1964).

Materiale uden for Rigsarkivet, først og fremmest lokaladministrati
onens arkivalier, er i Danmark navnlig at finde i landsarkiverne og 
Københavns Stadsarkiv. For alle disse foreligger som nævnt udmærke
de generelle introduktioner, der giver den fornødne første introduk
tion til samlingerne og arbejdet dermed.

Gruppe 7,20 (Norsk arkivvæsen) er præget af mindre artikler og stu
dier. Endnu er Riksarkivets eller Arkivverkets historie ikke skrevet. Alf 
Kiils bog »Arkivkunnskap. Statsarkiva« (1987) giver imidlertid en fyl
dig fremstilling af, hvilken slags kildemateriale der findes i statsarki
verne, og gør også rede for det statslige administrationsapparat på lo
kalt niveau.

For Riksarkivets vedkommende er der meget nyttig information af 
generel karakter i » Håndbok for Riksarkivet« (1992) i forordet og ind
ledningen (se gruppe 7,21).

Af ældre litteratur kan Michael Birkelands bidrag »Om Arkivvæse
nets Ordning«, som udkom første gang i 1877, fortsat læses med ud
bytte. Men når det gælder Riksarkivets historie, skal i øvrigt fremhæves 
to relativt nyskrevne og ajourførte artikler, nemlig Lajos Juhasz: »Mot 
et norsk riksarkiv 1817-1841« (1976-1977) og Andres A. Svalestuen: 
»Noen hovedlinjer i Riksarkivets historie 1817-1992« (1992).

I gruppe 7,21 (Norske registraturer) dominerer den før omtalte »Hånd
bok for Riksarkivet«, som blev færdiggjort i forbindelse med 175-års ju
bilæet i 1992. En anden særdeles nyttig publikation er Egil Nysæters 
»Norske arkivkatalogar. Oversikt over katalogar, register, mikrofilm,
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kjeldeutgåver m.m. i offentlege norske arkiv« (1992). Den indeholder 
også en liste over utrykte kataloger og kildeudgaver.

Nogle af de trykte arkivkataloger giver god indsigt i arkiverne for 
centrale instanser i tiden 1536-1814. Her skal blot nævnes et lille ud
valg: Nils Johan Stoas »Arkivmateriale fra dansk-norske sivile sentralin- 
stitutioner før 1814« (1989), »Stathaldararkivet 1572-1771 med Slotts- 
lovarkivet 1704-1722«, udgivet af Riksarkivet (1963), og Egil Øvrebøs 
»Rentekammeret. Lensrekneskapar I (Austlandet). II (Agder, Vestlan
det, Trøndelag, Nord-Noreg)« (1982). I artikelform er der i arkivtids
skrifterne udarbejdet tværgående oversigter over kilder, blandt andet 
til norsk bjergværkshistorie, domstolsarkiver og personaleoplysninger 
om militærfolk. Desuden er der gjort rede for matrikler, folketællin
ger, militære ruller og så videre.

Bibliografiens sidste grupper 7,31 og 7,32 (Danske kildeudgaver og Nor
ske kildeudgaver) er temmelig omfattende. Dens særlige status er blandt 
andet afspejlet i, at mange af titlerne allerede er omtalt i det foregåen
de. Nedenfor vil derfor kun blive omtalt de væsentligste kilder ved
rørende centraladministrationen, medens eksempelvis de omfattende 
lov- og forordningssamlinger, traktatværkerne og domssamlingerne 
samt kongernes egenhændige breve og optegnelser forbliver uomtalte 
i denne omgang.

Mange af udgaverne af særlig relevans for centralstyret behandler 
normative kilder i form af instrukser og lignende. For perioden før 
1660 må således som eksempel nævnes »Christian III. Hof-Ordning 
1538« (1794). Fra en senere periode findes Kristian Erslevs uhyre 
kompetente udgave af »Aktstykker og Oplysninger til Rigsraadets og 
Stændermødernes Historie i Kristian IV’s Tid« (1883-1890). Rådets 
møder og virksomhed udenfor møderne er beskrevet, og de tilhøren
de dokumenter aftrykt. Bag i hvert bind er der en oversigt over de en
kelte råds virksomhed, i bind 3 tillæg med rigsrådets medlemmer i 
Christian IV’s tid. Udgaven er ført videre af Carl Rise Hansen som 
»Aktstykker og oplysninger til rigsrådets og stændermødernes historie 
i Frederik Ill’s tid« (1959-1975), efter Erslevs hovedprincipper, men 
med mindre skrappe excerpter og afgrænsningskriterier. Arbejdet er 
foreløbig standset med året 1653.

Blandt de norske kildeudgaver, som indeholder et omfattende ad
ministrationshistorisk kildemateriale for tiden før 1660, har »Diplo
matarium Norvegicum« en central placering. Denne serie dækker 
tidsrummet frem til cirka 1572 og foreligger i dag i 22 bind. »Aktstyk
ker til de norske stændermøders historie 1548-1661« blev udgivet i pe-



280

rioden 1929-1984. »Norske Herredags-Dombøger 1578-1664«, udgivet 
1892-1984, omfatter alt bevaret materiale fra herredagen, den højeste 
retsinstans i Norge. »Norske Rigsregistranter« i 12 bind er en udgave 
af Danske Kancellis Norske Registre og Tegneiser indtil 1660, udgivet i 
trediveårsperioden 1861-1891. Samtlige bevarede norske regnskaber 
fra tiden før 1572 er trykt i de 6 bind af »Norske lensrekneskapsbøker 
1548-1567«, udgivet 1937-1943, og »Norske Regnskaber ogjordebøger 
fra det 16de Aarhundrede« 1-5 (1887-1983). Desuden er der udgivet 
to bind af »Norske kyrkjelege jordebøker etter reformasjonen« i årene 
1929 og 1983.

For en senere periode findes et par personorienterede kilder udgi
vet, nemlig »Rigens Marsk Anders Billes Betænkninger om Danmarks 
Forsvarsvæsen 1646-1647« (1887-1889) og »Rigsraad Christen Skeels 
Dagbog ført i Rigsraadet 1649-1659« (1854). Begge slutter sig til den 
danske rigsrådsudgave, idet Anders Bille indsendte sine betænkninger 
til Rigsrådet, og Christen Skeel førte sin åbenhjertige dagbog parallelt 
med den officielle rigsrådsprotokol, som således suppleres på bedste 
vis.

Den tidlige enevældes bestemmelser for administrationens indret
ning er udgivet af C. F. Wegener i » Instr uxer for Collegier og højere 
Statsembedsmænd umiddelbart efter Souverainiteten« (1856-1860). 
Denne samling omfatter alle kollegier og højere embedsmænd i både 
Danmark og Norge i årene 1660-1692. Kilderne er gengivet in ex
tenso, men ukommen teret. For et af de centrale regeringsorganer fin
des Johannes Lindbæks fine udgave af »Aktstykker og Oplysninger til 
Statskollegiets Historie 1660-1676« (1903-1910). Han bringer såvel 
oversigt over Statskollegiets historie og medlemmer som alle doku
menter in extenso. Medlemsfortegnelsen udgør et væsentligt korrek
tiv til Kringelbachs liste. En lang række oplysende kilder rundt om fra 
Rentekammeret findes udgivet i Joh. Grundtvigs række af »Meddelel
ser fra Rentekammerarchivet« (1871-1878) (se gruppe 7,10).

»Geheimeraadets Protocol 1670-1676« er Peder Griffenfeldts per
sonligt førte optegnelser. Mere oplysende, for så vidt angår selve den 
administrative praksis, er »Geheimekonseillets Medlemmers Vota i An
ledning af den kongelige Ordre af 24. September 1770« (1869). Den 
kongelige ordre handlede om konseillets bedre indretning. Fra sam
me turbulente periode må man være opmærksom på »Kabinetsstyrel
sen i Danmark 1768-1772« (1916-1923), som blandt de mange doku
menter blandt andet redegør for Kabinettets og Partikulærkammerets 
indretning og personale, samt »Inkvisitionskommissionen af 20. Ja-
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nuar 1772« (1927-1941), som gengiver alle væsentlige akter fra retssa
gen mod Struensee og hans parti, dog ikke vedrørende hans forhold 
til dronningen. Et indlæg fra G. C. von Oeder, der var embedsmand i 
Finanskollegiet, foreligger med »Aufsatz eingericht in Jahre 1772 in 
Kopenhagen an diejeninge Commission, welche Ausdrücklich zur Un
tersuchung der seit dem Oct. 1770 in und mit den Collegiis vorgefal
lenen Veränderungen angeordnet war« (1791). Til den nævnte udga
ve vedrørende kabinetsstyrelsen knytter sig de få »Akter om en ændret 
Forretningsorden for Konseillet 1768« (1923), udgivet af Aage Friis.

En række principielle juridiske responsa med videre 1753-1807 fra 
generalprokurør Henrik Stampe er gengivet i seksbindsværket »Erklæ
ringer, Breve og Forestillinger General-Prokureur-Embedet vedkom
mende« (1793-1807). Disse giver et glimrende indblik i tidens retsop
fattelse og administrative praksis i den politiske ledelse og i centralad
ministrationen. En anden fremtrædende embedsmand fra denne pe
riode var Bolle Willum Luxdorph, hvis omfattende dagbogsnotitser er 
udgivet i udvalg (1915-1930) ved Eiler Nystrøm. Luxdorph var ansat i 
Danske Kancelli fra 1734 til sin død i 1788; han var blandt andet gene
ralprokurør og endte som førstedeputeret. Kildeudgaven giver et ud
mærket indtryk af dagligdagen i kancelliet, særlig af sagerne, der blev 
behandlet i kancellikollegiet.

Specielle norske forhold afspejler sig i Mich. Treschows udgaver af 
»Frederik IV’s Instruction for de Committerede i Slots-Loven paa Ag- 
gerhuus Slot i Norge. Dateret 16. Februar 1704« (1810) og »Frederik 
IV’s Instruction for Geheimeraad Hr. Ditlef Wibe som Statholder i 
Norge. Dateret 17. Aprilis 1722« (1810).

Når der skal fremhæves norske kildeudgaver, som er centrale for 
statsadministrationen i tiden efter enevælden, bør »Norske kongebrev 
med innlegg« omtales. Den giver ekstrakter af Danske Kancellis Nor
ske Registre, Tegneiser og Innlegg 1660-1704 (hidtil udkommet i syv 
bind). »Overhoffrettsdomar« indeholder domskonklusionene i samtli
ge sager, som blev ført for øverste retsinstans i Norge fra 1667 og frem 
(hidtil i tre bind, frem til 1699).

Fra norsk side er der altså udgivet flere store og sammenhængende 
kildeserier, hvor de originale kilder helt eller delvist har befundet sig i 
København. Flere af disse udgiverprojekter blev sat i gang i 1800-tallet. 
Det skyldes nok, at kildeudgivelserne blev set som et nationalt opbyg
geligt tiltag, og at kildematerialet havde et overkommeligt omfang. 
Der blev iværksat flere skriftserier med henblik på udgivelse af kilder 
til norsk sprog og historie. Deriblandt var »Samlinger til Det Norske
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Folks Sprog og Historie«, som udkom fra 1833 og regnes som Norges 
første historiske tidsskrift. En anden sådan serie var »Norske Samlin
ger«, der udkom med sit første bind i 1852, og som i 1858-1860 blev vi
dereført af rigsarkivar C. Lange, der også var leder af Det Norske Hi
storiske Kildeskriftfond. Det norske rigsarkiv udgav »Meddelelser fra 
det norske Rigsarchiv« i tre bind i perioden 1870-1933 og stod des
uden bag flere andre kildepublikationer.

Det var vigtigt, at udgiverarbejdet i Norge efterhånden blev stram
mere organiseret. Stortinget havde bevilget ekstraordinære midler til 
udgivelse af Diplomatarium Norvegicum og Norges gamle Love under 
tilsyn af en kommission (ekspertudvalg) for hver udgave. Allerede i 
1857 blev der etableret en fast ordning med årlige bevillinger fra Stor
tinget til udgivelse af kildeskrifter. Dette dannede grundlag for Det 
Norske Historiske Kildeskriftfond. I sidste halvdel af 1800-tallet sørge
de Kjeldeskriftfondet for, at der i udenlandske arkiver blev afskrevet 
dokumenter af interesse for norsk sprog og historie. En stor del af dis
se afskrifter har senere dannet grundlag for udgivelse af kildepublika
tioner. I 1934 blev Norsk Historisk Kjeldeskrift-Institutt (NHKI) etab
leret som et fælles organ for Kjeldeskriftfondet, Kommisjonen for Di
plomatarium Norvegicum og Den rettshistoriske kommisjon. Dermed 
fik dette arbejde en fastere organisation. I 1991 blev NHKI integreret i 
Riksarkivet, under navnet Kjeldeskriftafdelingen og har fortsat en cen
tral placering som udgiver af norske kildepublikationer.

Også Norsk lokalhistorisk institutt har påtaget sig vigtige udgiverop
gaver. Det blev etableret i 1956 og var et udtryk for den stadigt stigen
de interesse, lokalhistorie var blevet genstand for i det videnskabelige 
fagmiljø. Dette institut har publiceret en række bøger og artikler om 
norsk lokalhistorie og -administration, men i denne sammenhæng 
skal der blot nævnes tre vigtige publikationer: »Norsk historisk leksi
kon« (2. udg. 1990) og de to store kildepublikationer »Norske konge
brev med innlegg« i syv bind vedrørende perioden 1660-1703 (1962- 
1995) og »Skattematrikkelen 1647«, som udkom i 17 bind (1969- 
1978).


